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Abstract 

 

The consumer society is developing at a rapid pace, which also applies to today’s digitalization. As a 

result, new payment methods, such as installments and invoices, have become readily available and 

many companies are profiting and therefore encouraging consumers to use them. The consumer society 

that results in increased costs for private individuals also contributes to a clear increase in consumer 

loans, which in turn leads to private financial indebtedness.  

 

This paper aims to examine and map which factors that influence the intention to use consumer loans. 

Through this knowledge regarding attitudes and intentions in users of installments and invoices the 

study aims to increase the possibility to contribute to understanding of private indebtedness linked to 

today's digitized consumer society. This research has been examined through a qualitative approach 

with the main methodology of semi-structured interviews. The empiric data has then been analyzed and 

discussed through a theoretical framework based on, among others, the Theory of Planned Behavior and 

Hawkings Sterns Impulse Buying Theory, together with Theoretical Concepts of Decision Making.  

 

The outcome of this research study shows that young women aged 18-25 have a negative attitude 

towards consumer loans because of the image it gives the people but also because of the consequences, 

in the sense of private indebtedness, it can lead to. The study also shows that the seven factors that 

determine whether one chooses to use a consumer loan are its availability, unnoticed upcoming 

expenses, consequences of previous debts, habitual behavior, marketing of consumer loans, facilitation 

returns for internet purchases and lack of capital.   

  



Sammanfattning 

 

Konsumtionssamhället utvecklas i snabb takt vilket även gäller dagens digitalisering. Till följd av detta 

har nya betalningsmetoder, såsom kredit, delbetalning och fakturor, blivit lättillgängliga och många 

företag profiterar och uppmanar därför konsumenterna att använda dessa. Konsumtionssamhället som 

ger större kostnader för privatpersoner bidrar också till en tydlig ökning av konsumtionskrediter som i 

sin tur leder till privata ekonomiska skuldsättningar.  

 

Den här rapporten syftar till att kartlägga vilka faktorer som påverkar intentionen att använda sig av 

konsumtionskrediter. Genom denna kunskap och kännedom om attityder och intentioner hos användare 

av delbetalningar och fakturor syftar studien att öka möjligheten att bidra till förståelsen av privat 

skuldsättning kopplat till dagens digitala konsumtionssamhälle. Denna frågeformulering har studerats 

med hjälp av en kvalitativ metod genom semistrukturerade intervjuer. Den empiriska datan har sedan 

analyserats och diskuterats utifrån ett teoretiskt ramverk grundat på bland annat Theory of Planned 

Behavior och Hawkings Sterns Impulse Buying Theory, tillsammans med teoretiska begrepp om 

beslutsfattande.  

 

Slutsatsen av denna forskningsstudie visar att unga kvinnor i 18–25 årsåldern har en negativ inställning 

till konsumtionskrediter på grund av den image det ger personerna men även på grund av de 

konsekvenser, i form av privat skuldsättning, det kan leda till. Studien visar även på att de sju faktorer 

som avgör att man väljer att använda sig av konsumtionskrediter är dess tillgänglighet, 

ouppmärksammade kommande utgifter, konsekvenser av tidigare skulder, vanebeteende, 

marknadsföring av konsumtionskrediter, underlätta returer vid internetköp samt brist på fritt kapital.  
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Begreppsbeskrivningar  

 

Med betalningsproblem menas upprepade betalningspåminnelser, inkassokrav och krav från 

Kronofogden (Finansinspektionen, 2021). 

 

Enskilda mål exkluderar skulder för skadestånd då dessa skulder inte är konsumtionsrelaterade 

(Kronofogden, 2023). 

 

Högkostnadskrediter innebär snabba lån med hög ränta (Konsumentverket, 2022). 

 

Impulsköp definieras som ”oplanerade köp” och beskriver alla inköp som inte är planerade i förväg av 

konsumenten (Stern, 1962, s.59). 

 

Konsumtionskredit är samlingsnamn för olika former av krediter. Det är lån relaterade till vardagliga 

produkter och tjänster. Konsumtionskrediter ingår till exempel faktura, delbetalningar, konto- och 

kortkrediter, privatlån och handpenningslån, dock inte snabblån eller sms-lån (Konsumentverket, 2022). 

 

Medianskulder avser skuldsatta personer som är folkbokförda i Sverige. 

nämnda målgrupp (Kronofogden, 2023). 
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1. Inledning 
 

Skuldsättningen i Sverige har ökat kraftigt de senaste åren. Detta kan bero på att inställningen till 

skuldsättning har förändrats i samhället under de senaste decennierna, från att ha varit skamfullt till att 

bli allmänt accepterat. Det har lett till att finansiella produkter som kreditköp har blivit mycket vanligt 

(Zeidler, 2021). Konsumtionskredit är ett alternativ för konsumenten att få vardagsekonomin att gå ihop. 

De olika betalningsalternativ som finns på marknaden kan påverka vårt konsumentbeteende i hur vi 

bestämmer oss för att handla och fatta beslut trots att vi inte alltid har ekonomiska förutsättningar för 

köpet. Krediter finansierar redan idag delar av den svenska hushållskonsumtionen och har i snabb takt 

vuxit med 81 procent mellan 2010 och 2021 (Statistikmyndigheten, 2022). Detta har i sin tur lett till att 

skuldsättning hos privatpersoner har ökat i Sverige och detta avsevärt snabbare än inkomsterna 

(Statistikmyndigheten, 2022). Det har gjort att den så kallade skuldkvoten, hushållens skulder som andel 

av disponibel inkomst, är betydligt högre än tidigare enligt Finansinspektionen e. (2015, s.3). Att 

skuldsättningen har en betydligt snabbare ökning i relation till inkomsterna kan orsaka en framtida 

överskuldsättning i samhället (Statistikmyndigheten, 2022).   

 

Finansinspektionen (2021) säger i en analys att kvinnor generellt tar fler krediter än män, men dock med 

lägre belopp. En förklaring till detta kan vara att kvinnor oftare använder sig av fakturor och 

delbetalningar medan män i större utsträckning lånar högre belopp och då ofta från nischbanker 

(Andersson & Üye 2021, s.5). Statistik visar att unga låntagare i åldrarna 18–25 oftare får 

betalningsproblem, vilket exempelvis kan röra sig om inkassokrav. Dessutom har betalningsproblem 

under senare år ökat markant hos unga kvinnor 18–25 år (Kronofogden c. 2022). Kännetecknande för 

åldersgruppen är att förmågan till kritiskt tänkande och riskbedömning inte är fullt utvecklad. Det 

innebär sammantaget en ökad sårbarhet hos unga vuxna med högre risk för att drabbas av 

konsumentskada (Konsumentverket 2022).  

 

Denna studie kommer därför att fokusera på unga kvinnor i åldern 18–25 då mönstret i 

konsumtionsbeteendet ökar inom denna grupp och kan visa på tecken av förändrade vanor. Denna studie 

gör inte på något sätt anspråk på att kunna förklara alla konsumtionsbeteenden. Olika perspektiv kan 

förklara vissa element och delar av olika konsumtionsbeteenden och det finns oftast flera olika 

perspektiv i varje konsumtionshandling. Detta kan bero på en mängd olika omständigheter som varierar 
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från konsument till konsument. Utgångspunkten i denna studie är att undersöka unga kvinnors 

inställning och attityder till att handla på kredit.   

1.1 Bakgrund 

1.1.1 Kännetecken hos unga vuxna  

Unga vuxna i åldern 18–25 år genomgår en stegvis mognadsprocess vad gäller kognitiv utveckling. 

Unga vuxna kan därför ha svårare att bedöma risker och värdera långsiktiga konsekvenser eftersom de 

inte har ett fullt utvecklat konsekvenstänkande. Det gäller funktioner som omdöme, impulskontroll, 

förmåga att planera, förutse och bedöma sin egen förmåga. I denna ålder ställs unga vuxna inför många 

konsumtionsbeslut för första gången i livet som ska tas med begränsad erfarenhet och begränsade 

ekonomiska förutsättningar. Ett beslut som inte gynnar den enskilde kan leda till problematiska 

situationer. Dagens unga vuxna är ofta vana att det erbjuds en mängd valmöjligheter. Individens val är 

en del av identitetsskapandet och social tillhörighet. Detta tar sig inte minst uttryck genom konsumtion 

vad gäller bland annat kläder, musik och heminredning. Det är ett sätt att presentera sig själv och berätta 

vem man är (Konsumentverket 2022).  

1.1.2 Skuldsättning hos unga vuxna 

Davor Vuleta på Kronofogdens analysavdelning, larmar om att unga skuldsätter sig med stora belopp 

som övervägande del handlar om konsumtion. Det visar statistik från Kronofogden att skuldbeloppet för 

åldersgruppen 18–25 har ökat med 410 miljoner svenska kronor mellan 2011 och 2021 (Kronofogden d. 

2022). Speciellt bland unga kvinnor har ökningen av skuldbelopp ökat med 80 procent de åren. 

Medianskulden bland unga män har ökat med 36 procent och för kvinnor har den ökat med 102 procent. 

Det är bland de unga kvinnorna som ökningen är störst (Kronofogden c. 2022). Under de senaste tio 

åren mellan 2011 och 2021 har medianskulden fördubblats för unga kvinnor, från 7 400 svenska kronor 

till 14 900 svenska kronor (Kronofogden d. 2022). Skillnaden mellan män och kvinnors skulder skiljer 

sig åt. Näthandeln är den vanligaste orsaken bland unga kvinnor. Förklaringen enligt Kronofogden 

(b.2023) till varför det totala skuldbeloppet har ökat kraftigt hos unga kvinnor är att de lånar mer till 

konsumtion. När det gäller ökningen av enskilda mål så visar det på en hur konsumtionsmönstret har 

ändrats. Detta märktes bland unga kvinnor då enskilda mål har ökat med 153 procent under tiden 2011 

till 2021. Davor Vuleta pekar på att ökade levnadskostnader bidrar generellt till högre överskuldsättning. 

De som redan har det tufft ekonomiskt med små marginaler blir lättare överskuldsatta. Davor lyfter även 

fram att ju längre man lever med skulder desto svårare är det att ta sig ur situationen (Kronofogden b. 

2023). 
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1.1.3 Konsumtionskrediter 

Finansieringsmöjligheterna har förenklats bland annat genom att det idag enkelt och snabbt går att betala 

på kredit. Detta har blivit mer eller mindre normaliserat och därför görs en större del av inköp idag på 

kredit. Det har även givit konsumenten möjlighet att mer flexibelt styra sina inköp men det medför 

också ökade risker för att göra onödiga och ogenomtänkta köp. Krediter gör det möjligt för ett hushåll 

att jämna ut sin konsumtion över tid genom att de kan konsumera utan att de först behöver spara pengar. 

Krediter ger även möjlighet att jämna ut tider av låga och höga inkomster som till exempel perioder av 

tillfälligt försämrad ekonomi. Krediter kan dock innebära problem för låntagaren eftersom det binder 

upp framtida inkomster i räntebetalningar och amorteringar. Det kan resultera i att det kan bli svårt för 

vissa låntagare att få ihop ekonomin och de ekonomiska förutsättningarna försämras 

(Finansinspektionen a. 2021, s.4).  

 

Hannes Anagrius på Sveriges Konsumenter beskriver att vi lever i ett växande kreditsamhälle baserat på 

att konsumtionskrediter har trefaldigats på de senaste tio åren. Han pekar också på att detta kan leda till 

stora sociala problem för såväl den enskilde som för samhället i stort. I artikeln beskrivs dessutom att 

konsumtionskrediter ger en ökad valfrihet till konsumenten samtidigt som det är en risk för ökad 

skuldsättning på ett negativt sätt. När konsumenten handlar erbjuds den idag allt fler olika 

betalningsalternativ. Idag framstår fakturalösning samt delbetalning som de normala betalningssätten. 

Företag arbetar med olika strategier för att exempelvis locka med dubbla medlemspoäng om 

konsumenten väljer att betala med hjälp av faktura. Även betalningstjänster av typen ”köp nu, betala 

senare” har blivit allt vanligare. Ett exempel är Klarna som försöker få konsumenten att välja 

delbetalningar istället för direktbetalning. Detta finansieras då via en procentandel av köpet från den 

säljande organisationen samt kreditkostnader från låntagare som inte betalar enligt plan. Konsumenten 

riskerar att köpa mer än tänkt då priset oftast beskrivs som ett lägre antal svenska kronor per månad 

istället för totalbeloppet (Aalders, R. 2022). Olika betalningsalternativ kan komma att kosta olika 

jämfört med att betala allt vid ett enda köptillfälle (Konsumenternas, u.å.). I och med att fakturaköp och 

delbetalningar binder upp kassaflöden för den enskilde kan det betyda att framtida konsumtion också 

kan behöva tas som delbetalning (Konsumentverket 2021, s.17). Enligt Finansinspektionen (2021) utgör 

delbetalningar 75 procent av antalet nya konsumtionskredit (Finansinspektionen c. 2021, s.5).  

 

Konsumentkreditinstitut har i större utsträckning riktat sig mot konsumenter som har mindre marginaler 

i sin privatekonomi. Det kan medföra framtida betalningsproblem som en konsekvens 

(Finansinspektionen b. 2021, s.36). Vidare menar Konsumentverket (2021b:23) att 
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konsumentkreditinstitut försöker locka med att erbjuda lägre månadsbetalningar med en längre 

återbetalningstid vilket kan leda till att den totala summan blir högre i slutändan. En redan skuldsatt 

konsument kan lockas till mer skuldsättning genom marknadsföring i och med att den individanpassas 

och ofta är personifierad utifrån konsumentens köphistorik (Konsumenternas, 2021). Hannes Anagrius 

menar på att konsumentkreditinstituten måste därför ta ett större ansvar både gentemot konsument och 

samhället kring kreditgivningen då det handlar om tydlighet, transparens och information om villkoren 

(Sveriges Konsumenter, u.å.).  

1.2 Problemformulering 
Detta avsnitt har som syfte att beskriva arbetets problemformulering som utgör ramen för vår uppsats.  

 

Under senare år har Finansinspektionen, Kronofogden såväl som Konsumentverket förmedlat en oro 

över att skulderna bland unga vuxna 18–25 år har ökat. Enligt Kronofogden är det många unga som ser 

konsumtionskrediter som en tillfällig lösning i väntan på nästa lön eller bidrag. Kronofogden menar 

dock att det finns en risk med den här typen av beteende, då problemen skjuts upp (Kronofogden a. 

2021). Överskuldsättning kan också påverka processen att bli vuxen, det kan bli svårare att ta klivet in i 

vuxenvärlden om man är överskuldsatt från tidig ålder. Finansinspektionen lyfter att ålder och inkomst 

är de främsta förklaringarna till varför en låntagare kan komma att få tidiga betalningsproblem 

(Finansinspektionen d. 2021, s.10). Gruppen med högst andel inkassokrav är låntagare under 25 år och 

med en månadsinkomst på under 15 000 kronor före skatt (Finansinspektionen a, 2021, s. 8).  

 

Myndigheterna är överens om att bristen på kunskap om privatekonomi är en annan grundläggande 

faktor som kan leda till långsiktiga negativa privatekonomiska konsekvenser. Detta visar även en studie 

av Hohnen et.al., (2020) som har fokuserat på konsumenter i form av studenter och deras ekonomiska 

kunskap samt finansiella beteenden vid kreditkortsanvändning. Där har setts skillnad på olika 

inkomstgrupper, där ekonomikunskap visat sig inte ha positiv inverkan för låginkomstgrupper. Annan 

forskning har även visat att erfarenheten av att hantera sin ekonomi är liten hos unga vuxna (Kim och 

Chatterjee, 2013).  

 

Kronofogden och Konsumentverket menar att många unga drivs till att konsumera för pengar de faktiskt 

inte har. Mycket till följd av den omfattande marknadsföring och reklam som unga möts av dagligen. 

Enligt Firat & Venkatesh, (1993) har ett ökat utbud och aggressiv marknadsföring i samband med 

tillgängliga lån, fått unga vuxna att välja dessa produkter innan de har råd med att köpa dem. Influencers 

används ofta i marknadsföring som är specifikt riktad till unga vuxna (Konsumentverket 2021). Studier 
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har visat att risken för överskuldsättning påverkas av den aggressiva marknadsföringen som 

fintechsektorn har använts sig av de senaste åren. De förenklade lånevillkoren och den ökade 

acceptansen för att handla på kredit har medfört att risken för överskuldsättning har ökat. Den ökade 

skuldsättningen har möjliggjorts genom ett stort utbud av kreditprodukter på marknaden där det har varit 

möjligt att låna pengar utan direkta krav på säkerhet. Dessutom har de senaste årens låga räntor gjort det 

billigt att låna pengar (Zeidler, 2021). Kreditmarknaden avreglerades i Sverige på 1990-talet, detta har 

lett till ett ökat utbud av konsumentkrediter (Henrikson 2016). Avregleringen inom den finansiella 

sektorn har även resulterat i att skuldsättningen blir obegränsad och användningen av kreditutbud ökar i 

samhället (Hoffmann, 2017). 

 

En undersökning från Kronofogden visar att nio av tio personer med skulder hos myndigheten upplever 

att deras livskvalitet försämrats av skulderna. Undersökningen visade även att vara skuldsatt har också 

förknippats med skamkänslor och fördömanden från omgivningen (Kronofogden e. 2021). Fenomenet 

överskuldsättning kan påverka individens hälsa och att riskerna tycks öka för individer som redan 

befinner sig i en utsatt ekonomisk situation (Autio, Wilska, Kaartinen, & Lähteenmaa, 2009).  

 

Ytterligare en studie har visat att den ökade skuldsättningen för unga vuxna har skett genom konsumtion 

(Hauff, 2019). Det har inte alltid varit politiskt korrekt att studera konsumtion då det betraktat 

konsumenter och konsumtion som något som spelar på falska begär snarare än på grundläggande behov, 

enligt det marxistiska arvet. Debatten om huruvida konsumtion styrs av begär eller behov kan ha stått i 

vägen för rollen som konsumtionen faktiskt spelar i samhället. Ofta har tillvägagångssättet studerats ur 

ett explicit perspektiv. Där studierna har skett i konsumtionsmiljön och därmed konsumtionen som 

sådan blivit en biprodukt (Östberg, s.14, 2012). De flesta fordringarna för unga kvinnor hos 

Kronofogden handlar om konsumtionskrediter och e-handel på avbetalning, ett resultat av att den 

ökande konsumtionen sker på kredit (Kronofogden b. 2023). Sjöberg (1999) visar på att de som har det 

dåligt ekonomiskt ställt slutar inte att bry sig om sig själva och sin sociala omgivning. Tvärtom är det 

ytterst vanligt att man till varje pris försöker upprätthålla ett sken att allt är frid och fröjd genom att till 

exempel konsumera på kredit trots att man står på ruinens brant.  

 

Forskning kring konsumentbeteende har främst handlat om varför konsumenter väljer att köpa en viss 

vara framför en annan och inte så mycket kring finansiering. Konsumentbeteende har över tid utvecklats 

och fått större intresse som vetenskapligt ämne. Det reflekterar ett konsumtionsorienterat samhälle där 

konsumtion och konsumenters överväganden och ageranden är helt centrala i förståelsen av vår samtid. I 

fokus har den historiska inriktningen på konsumentbeteendeforskning haft psykologiska aspekter och 
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beslutsfattande. Forskningen domineras av kvantitativa metoder och majoriteten av forskningen testar 

teorier med hjälp av hypoteser och statistiska metoder (Ekström, s. 22–23, 2018).   

 

Sammanfattningsvis är flera svenska myndigheter överens om att det finns stora utmaningar kopplade 

till unga vuxnas skuldsättning som baseras på konsumtion. Överskuldsättning har generellt i samhället 

beskrivits som ett växande problem. Problem med unga vuxnas skuldsättning är inte enbart individens 

utan även ett samhällsproblem. Det kan inte enbart förklaras med bristande ekonomisk förståelse och 

kunskap utan även individens attityd och inställning till konsumtionskrediter. Tidigare forskning tar upp 

ett antal faktorer som bakgrund för skuldsättning såsom aggressiv marknadsföring, kredit utan krav på 

säkerhet samt ökat utbud av finansiella tjänster. Då risken för överskuldsättning är påtaglig inom 

gruppen kvinnor 18–25 år och detta kan påverka gruppens ekonomiska situation såväl som deras 

hälsomässiga situation för lång tid framöver. Vår uppfattning är att fenomenet med ett flertal olika 

möjligheter att konsumera på kredit, bland unga vuxna är ett i det närmaste outforskat ämne. Tidigare 

forskning har ofta utgått från kvantitativa studier med heterogena urval inom området 

konsumtionskrediter. Vi finner ett gap kring kvalitativa studier om attityden till konsumtionskrediter. 

Vår uppfattning är att detta är intressant att studera för att därmed bättre förstå bakgrunden till 

skuldsättning.  

1.3 Syfte 

Syftet med studien är att undersöka unga kvinnors attityd till konsumtion på kredit och deras inställning 

till skuldsättning.  

 

Två frågeställningar har formulerats för att besvara syftet med denna studie.  

  

- Vilka faktorer påverkar valet av konsumtionskrediter? 

- Hur ser unga kvinnors attityd gentemot konsumtionskrediter ut? 

1.4 Avgränsningar 

De olika betalningsalternativ som finns på marknaden kan påverka vårt konsumentbeteende i hur vi 

bestämmer oss för att handla och fatta beslut trots att vi inte alltid har ekonomiska förutsättningar för 

köpet. Olika perspektiv kan förklara vissa element och delar av olika konsumtionsbeteenden och det 

finns oftast flera olika perspektiv i varje konsumtionshandling som beror på en mängd olika 

omständigheter som varierar från konsument till konsument. En utgångspunkt i denna studie är att 
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undersöka attityder till konsumtionskrediter för att få en bredare förståelse för denna typ av 

konsumentbeteende. 

 

Undersökningen utgår från privatpersoner och inte business to business. Som tidigare nämnt har 

åldersgruppen 18–25 år haft en kraftig ökning av skulder. Fokus på denna grupp blir därför av intresse då 

de är i en mognadsprocess från ungdom till vuxen. Samtidigt som de står inför många viktiga ekonomiska 

beslut med begränsade resurser. Av tidsskäl studerar vi endast unga kvinnor i åldern 18–25 år och har valt 

att intervjua 12 personer i Sverige med erfarenhet av att handla på kredit. Detta för att få data för studien 

baserat på erfarenhet och inte som baseras på antaganden och åsikter. Intervjuerna har skett över telefon 

därmed val av geografiskt område inom Sverige inte varit nödvändigt. Varför vi valt att studera unga 

kvinnor är för den kraftiga skuldökningen i denna grupp. Kronofogden visade även på tydliga skillnader 

mellan män och kvinnors skulder inom åldersgruppen samt deras köpvanor. Kvinnors köpvanor är inom 

näthandeln och konsumtion och är därför av större intresse för denna studie. Därför hänför sig frågorna i 

intervjun till konsumtion och finansiering av daglig- och sällanköpsvaror. En anledning till att det är 

intressant att undersöka detta, är de nya finansiella produkter som är kopplade till näthandel och 

konsumtion. Samtidigt som normerna kring skuldsättning har förändrats under de senaste decennierna, 

från att ha varit skambelagt till att bli normaliserat.  

 

Ramar som Högskolan har satt på uppsatsarbetet är att koppla samman de kunskaper och färdigheter 

som har givits under studietiden. Studien är därmed begränsad till marknadsföring inom det 

Företagsekonomiska området.  
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2 Teoretiskt ramverk 
Följande avsnitt avser att utveckla det teoretiska ramverk som detta arbete har analyserats utifrån. Det 

teoretiska ramverket har baserats på existerande teorier, modeller och teoretiska begrepp som 

tillsammans har använts för att analysera den kvalitativa empirin från djupintervjuer som genomförts. 

2.1 The Theory of planned behavior 

För att kunna formulera beteenden hos individer och relationen mellan beteende och attityd, utvecklade 

Ajzen (1985) tillsammans med Fishbein The Theory of Reasoned Action. Den står för antagandet om att 

människor ofta agerar medvetet, att med hjälp av den tillgängliga informationen överväger människan 

sitt agerande och dess följd av konsekvenser. Den utformades för möjligheten att förutsäga det frivilliga 

beteendet, som ger en ökad kunskap om de psykologiska faktorer som påverkar. Det förutsätter 

individers agerande och deras utnyttjande av tillgänglig information, för att således implicit och explicit 

överväga sitt agerande (Ajzen, 1985). 

 

Till följd av Theory of Reasoned Actions svårigheter i att hantera de beteenden som personer inte har 

fullständig kontroll över, utvecklades The Theory of Planned Behavior. Teorin räknar in individens 

upplevda kontroll som en påverkansfaktor som grund för en beteendeintention, tillsammans med de 

andra två påverkansfaktorerna subjektiv norm och individens attityd gentemot beteendet. Dessa är 

baserade på utförda övervägningar. Teorin antar att intentionen att göra något eller att inte göra något är 

det som avgör agerandet (Ajzens, 1991). De tre påverkansfaktorerna som tillsammans utgör en 

beteendeintention beskrivs här nedan. 

2.1.1 Subjektiv norm 

Denna påverkansfaktor innebär individens sociala påverkan. Den utgör individens uppfattning 

om den sociala pressen att utföra eller att inte utföra ett visst beteende. I allmänt är det vanligt 

förekommande att individer utför ett beteende om beteendet anses positivt hos både en själv och 

att man tror att beteendet är vad andra, viktiga personer för individen, vill att man ska göra.  

2.1.2 Individens attityd 

Detta innefattar individens personliga faktorer och utgör vad individen har för attityd gentemot 

beteendet. Faktorerna handlar om de positiva eller negativa värderingarna av beteendets 
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utförande individen har. Den påverkas alltså enbart av beteendet i fråga, inte på andra objekt 

eller personer (Ajzen, 1985). 

2.1.3 Individens upplevda kontroll 

Denna faktor innefattar individens uppfattning av sin egen förmåga att kunna organisera och 

utföra händelser som ska uppnå det uppsatta målet. Det avser alltså den uppfattning av upplevd 

kontroll över beteendet som individen har (Ajzen, 1985). 

 

Påverkansfaktorerna baseras i sin tur på utförda överväganden, som kan ses som ett underlag för 

respektive faktor. Den ena formen av övervägande omfattar trosföreställningen om tänkbara resultat 

som beteendet i fråga kommer att ge, tillsammans med en utvärdering av resultaten. Det andra 

övervägandet är en normativ trosföreställning som utgör tron om de normativa förväntningarna från 

andra viktiga personer för individen, såsom vänner och familj, tillsammans med motivationen att 

uppfylla dessa förväntningar. Det tredje övervägandet är trosföreställningen om kontroll, vilken omfattar 

tron om faktorer och närvaron av verkliga faktorer som kan hindra eller främja prestationen och 

utförandet av beteendet samt kontroll som uppnås utifrån dessa faktorer (Ajzen, 2008). 

Sammanfattningsvis formas en beteendeintention av tre faktorer, som i sin tur baseras och formats av 

överväganden. Tillsammans utgör dessa en intention som bestämmer ett agerande till ett beteende.   

 

 

 

Figur 1. Visar på hur ett beteende blir till utifrån The Theory of planned behavior.  

 

Tron om vad ett beteende kommer få för resultat formar ens attityd gentemot beteendet. Attityden mot 

beteendet i sin tur mäter i vilken mån individen värderar ett beteende som positivt eller negativt.  De 
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normativa trosföreställningarna medför en social press då subjektiva normer syftar till individens 

subjektiva perception. Individens subjektiva perception omfattar den upplevda sociala pressen att utföra 

eller att inte utföra ett specifikt beteende (Ajzen, 1991). Övervägandet om kontroll ger upphov till 

individens subjektiva upplevelse av att kunna påverka och kontrollera utförandet av beteendet (Ajzen, 

2008). 

 

Betydelsen och vikten av varje faktor i formandet av en intention skiljer sig mellan beteende, individ, 

situation och grupptillhörighet (Ajzen, 1991). Generellt sett baseras en intention att utföra ett beteende 

på graden av upplevd beteendekontroll som i sin tur förstärks utifrån graden av fördelaktig attityd och 

subjektiva normer (Ajzen, 2008). 

2.2 Beslutsfattande  

Daniel Kahnemans ”Maps of Bounded Rationality ” gör gällande att människans förmåga att tänka 

rationellt är begränsad och att vårt beslutsfattande är påverkat av våra kognitiva och emotionella 

begränsningar. Han argumenterar för att det finns två olika sätt för oss att tänka och göra våra val på, där 

det ena sker avsiktligt och med ansträngning - ett övervägande val. Det andra sättet sker däremot 

spontant och utan medveten överläggning - en intuition (Kahneman 2003). 

Kahneman för också fram att det finns två olika tankesystem, där System 1 är snabbt, intuitivt och 

automatiskt och människan behöver inte anstränga sig. Här tas beslut fort och de styrs av vana. Detta 

system är alltid på, till skillnad från System 2 som ofta kopplas på när System 1 inte klarar av att ta 

beslut utifrån den tillgängliga informationen. Detta system är analytiskt, långsammare och kräver mer 

ansträngning av oss. Vårt beslutsfattande påverkas av båda systemen, men på grund av enkelheten och 

dess snabbhet tenderar individen att lita på System 1 mer (Kahneman 2003). 

Människans perception beror på ens referenser och förväntningar, såväl medvetna som omedvetna, i en 

viss situation. Slutsatsen blir att det inte är tillförlitligt att anta att beslutsfattare utvärderar nytta utifrån 

slutligt resultat. Istället kopplas nytta ihop med känslor, och känslor triggas av förändringar (Kahneman 

2003).  

2.2.1 Begränsad rationalitet, begränsad viljestyrka och begränsat självintresse 

I skriften ”A Behavioral Approach to Law and Economics” (1998) beskriver författarna Jolls, Sunstein 

och Thaler om mänskligt beteende och hur beslut fattas. De diskuterar tre olika former av 
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inskränkningar i egenskaperna som finns hos den begränsat rationella individen. De tre är begränsad 

rationalitet, begränsad viljestyrka och begränsat självintresse (Jolls et al. 1998). 

Begränsad rationalitet förklarar de med att människan utifrån vissa begränsningar tänker och agerar 

rationellt och hur en handling eller ett beslut kan vara rationellt utifrån kontexten i ett sammanhang. 

Begränsningarna består i att människans kognitiva förmåga inte är oändlig, att beräkningsförmågan är 

begränsad och att vårt minne är bristfälligt.  De menar att det som en person har erfarenhet av betraktar 

man som mer sannolikt att det ska inträffa. De belyser detta påstående med exemplet att om man har 

varit med om eller har bevittnat en bilolycka, tenderar man att överskatta sannolikheten för att en 

bilolycka ska inträffa. Med detta i åtanke blir det enklare att förstå att objektiva prognoser inte är en 

tillförlitlig beskrivning på faktiskt mänskligt beteende. Och således kommer teorin om den förväntade 

nyttan ge en otillräcklig prognos för faktiskt beslutsfattande (Jolls et al. 1998).  

Begränsad viljestyrka visar att individen ofta handlar på ett sätt som den vet är helt emot vad som är bra 

för ens långsiktiga intressen. Denna form av inskränkning i egenskaperna hos den rationella individen är 

främst relevant i situationer där långsiktiga konsekvenser bedöms, till exempel kriminellt beteende (Jolls 

et al. 1998). Posner (1997) menar att destruktiva beteenden kan förklaras med att i vissa sammanhang 

vägs det höga priset upp mot en nytta som individen eftersträvar.  

Begränsat självintresse handlar om att människor när de fattar beslut ofta tänker på andra och inte sätter 

sitt eget bästa i första hand. Nästan alla individer har någon form av rättvisetänk, men man är benägen 

att agera mer illvilligt än vad som är rationellt. Detta speglar att beslutsfattande är känslostyrt och att 

känslor inte är att betrakta som rationella i någon objektiv mening (Jolls et al. 1998). 

2.2.2 Uppmärksamhetens inverkan 

En annan faktor som påverkar en individs beslutsfattande är graden av uppmärksamhet, eller brist på 

den. Karlan, McConnel och Mullainathai utvecklade en modell för sparande över livstid som tar hänsyn 

till bristande uppmärksamhet. Modellen bygger på antagandet att individer har två typer av utgifter. Den 

ena omfattar regelbundna utgifter så som mat och hyra, den andra typen utgör de utgifter som med 

säkerhet kommer att komma men där det är osäkert när de uppkommer, exempelvis 

reparationskostnader för tvättmaskin eller för bilen. Modellen illustreras med ett exempel på en 

kommande konsert om tre månader som man i förväg bestämt gå på, men där det inte går att köpa 

biljetten förrän själva konsertdagen. Om ett rationellt beteende används i situationen skulle man jämna 

ut utgiften över de kommande tre månaderna och successivt spara lite i taget fram till köpdagen. Men 

om man, som det förmodas i modellen, har bristande uppmärksamhet på målet, kommer man glömma 
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konserten av och till och istället spendera de pengarna som egentligen bör läggas undan till biljetten 

(Karlan et al., 2010). 

 

Modellen visar att individers bristande uppmärksamhet får till följd att sparandet är för lågt och risken 

för att låna ökar. Om individer skulle vara fullständigt uppmärksamma, skulle de kunna förutsäga alla 

kommande utgifter under perioden och utifrån det göra det optimala såsom att jämna ut utgifter för alla 

tidsperioder. I praktiken är det dock inte troligt att individer kan förutse utgifter fullt ut, särskilt inte de 

som är oregelbundna. Modellen utgår därav från att konsumtion eller lågt sparande beror på en bristande 

uppfattning av utgifterna. Den ofullständiga uppmärksammade individen lånar i vissa perioder pengar 

och därför har denne ett sparande som ses som negativt och är lägre än den fullt uppmärksamma 

individen (Karlan et al., 2010). 

2.3 Hawkins Sterns Impulse Buying Theory 

Det ökande intresset för e-handel har resulterat i förbättrad effektivitet i hela kedjan när det gäller 

köpprocessen. För konsumentens del har det inneburit att möjligheterna har ökat för inköp då digitala 

marknadsförare har ökat annonsering och tar till nya taktiker. Enligt Foroughi et. (2013) är detta ett sätt 

att få kunder att köpa impulsivt. Detta fenomen kan enklare förklaras genom Hawkins Sterns 

impulsköpsteori (1962). Teorin ger värdefull förståelse över olika omständigheter som kan förklara 

konsumenternas beteende när det gäller impulsköp.   

 

Teorin ger ett nytt perspektiv på konsumenternas köpbeteende, att konsumenter ägnar sig åt impulsiva 

köpbeteenden under påverkan av yttre omständigheter. Samtida konsumentbeteendeteorierna som 

Maslows Need Hierarchy Theory of Motivation (1943) och Engel, Kollat och Blackwell Model of 

Consumer Behavior (1968) ansåg att konsumenter alltid fattar rationella och välplanerade köpbeslut. 

Stern argumenterade för ett sådant perspektiv, han hävdade också att marknadsförare kan övertyga 

konsumenter att köpa mer än vad de faktiskt hade planerat (Dutta och Mandal, 2018).  

 

Stern (1962, s.59–60) beskriver teorin angående impulsköp i sin artikel ”The Significance of Impulse 

Buying Today”. Där pekar han på att impulsköp är mer komplext jämfört med den enkla definitionen 

om ”oplanerade köp” som beskrivs som alla inköp som inte är planerade i förväg av konsumenten. Vad 

som annat beskrivs i artikeln är de situationer som kan påverka impulsköpet. Det kan vara ekonomiska, 

personliga, tid, plats och även kulturella faktorer. Dessa faktorer varierar utifrån konsumenten och 
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situationen där inköpen görs. Impulsköp understöds av att det är lätt att köpa och har även blivit ett 

rationellt sätt att handla dagligvaror på (Ibid s.62).  

 

Ett viktigt bidrag från Hawkins Sterns modell är kategoriseringen av impulsköpbeteende, ”The Impulse 

Mix” vilket är fyra olika typer av impulsköp, som ger en bättre förståelse av uppkomsten av impulsköp 

(Ibid s.59–60).  

 

1. Rent impulsköp är de köp som bryter mot vanliga köpmönster.  

2. Påminnelseeffekt handlar om att man ser en produkt och att man då antingen associerar till en 

annons om produkten eller att man kommer ihåg att produkten saknas i hemmet.  

3. Förslagseffekt sker när ett behov väcks efter att sett en vara för första gången utan att ha några 

förkunskaper om produkten. Värdering av produkten får ske vid köptillfälle. Det kan vara 

rationella eller funktionella köp och skiljer sig från den känslomässiga dragningskraften som 

genererar rena impulsköp. 

4. Planerade impulsköp innebär att man har tänkt att köpa produkten men inväntar ett bra 

erbjudande och då köper man produkten.   

 

Stern (1962, s.61–62) beskriver dessutom nio faktorer som också uppmuntrar till impulsköp.  

1. Lågt pris innebär att dyrare varor inte lika ofta impulsköps utan istället gäller det situationer 

som köp tre betala för två.  

2. Marginellt behov av produkten betyder varor som man inte har ett direkt behov av. Utan kan 

inhandlas vid ett senare tillfälle. Det är mer troligt att det blir impulsköp.  

3. Massdistribution skall ses som situationer där varorna exponeras på många olika platser 

samtidigt.  

4. Självservice tillåter konsumenten att enkelt välja produkten i motsats till när produkten måste 

hämtas av ett butiksbiträde.  

5. Massreklam styr mycket av impulsköpsbeteendet då konsumenten ständigt påminns om 

produkterna och därför ökar sannolikheten för ett impulsköp då konsumenten ser varan i butiken.  

6. Produktens placering i butiken styr till stor del konsumenten vad gäller impulsköp. 

7. Kort produktlivslängd ökar sannolikheten för att produkten köps på impuls. 

8. Liten storlek eller låg vikt underlättar för konsumenten att impulsköpa varan.  

9. Enkel förvaring om det är svårt att förvara varan minskar sannolikheten för impulsköp. 
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2.4 Teorisyntes 

Sammanfattningsvis kommer följande teorier att användas för att stödja analysarbetet. Ramverket kring 

The Theory of planned behaviour är användbart för att identifiera psykosociala bestämningsfaktorer för 

beslut, i det här fallet rörande beslut om finansiering av konsumtion. Detta för att ge möjlighet att 

förutsäga en individs attityd och inställning gällande konsumtionskrediter och skuldsättning. Begreppet 

Beslutsfattande har använts i analysen då individen vid varje köptillfälle står inför att fatta beslut om hur 

köpet ska finansieras samt beaktar framtida konsekvenser om beslut är baserade på rationella kriterier. 

En av många taktiker idag, inkluderar att uppmuntra kunder att köpa impulsivt. Detta fenomen kan 

förklaras genom Hawkins Sterns Impulse Buying Theory. Teorin ger insikt i olika omständigheter vid 

oplanerade köp. Användandet av konsumtionskrediter kan ha sitt upphov i impulsköp, därav är Hawkins 

teori Impulse Buying Theory intressant att försöka applicera på de svar respondenterna ger för att på det 

viset utröna impulsköpens påverkan på konsumtionskrediter.  
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3 Metod  
Följande kapitel presenterar de metodiska val som använts för att ta fram den forskning som genomförts 

och därmed ligger till grund för ett resultat som besvarar syftet med denna studie. Metoden inleds med 

en beskrivning av den forskningsstrategi som legat till grund för studien och följs sedan av en 

beskrivning av hur datainsamling genomförts.  

3.1 Forskningsstrategi 

I syfte att få en djupare förståelse för kvinnors intention och orsaker till användandet av 

konsumtionskrediter utgår undersökningen från en kvalitativ ansats. Undersökningen strävar efter att få 

bredare förståelse för attityder till konsumtionskrediter och som Jan Trost (2010) intygar är det lämpligt 

att använda sig av kvalitativ metod när frågeställningen gäller att förstå (Trost, 2010, s.32). Med en 

kvalitativ ansats ges en mer genomgripande kunskap (Denscombe, 2016) där tonvikten läggs på ord 

snarare än kvantifiering vid analys av data (Bryman, 2011). En kvalitativ forskningsmetod innebär en 

tidskrävande datainsamling och bidrar till att beskriva ett ämne snarare än att mäta den (Bryman & Bell, 

2017). Då syftet är att inbringa förståelse för unga kvinnors attityd till att använda konsumtionskrediter, 

var en kvalitativ forskningsmetod lämplig för denna studie.    

3.2 Datainsamlingsmetod 

Vid en kvalitativ metod kan ett flertal olika insamlingsmetoder användas och valet av dessa är en av de 

viktigaste faktorerna i ett forskningsprojekt och är därför av stor vikt för resultatet (Bryman & Bell, 

2017). Undersökningen har använt sig av en abduktiv ansats där den integrerar både induktiva och 

deduktiva element. Med en abduktiv ansats menas att undersökningen fungerar som en process där 

fokus skiftar mellan empiri och teori. Litteratur inom forskningsområdet utgör en källa för inspiration 

varpå mönster och strukturer kan tydliggöras och kategoriseras. Detta för att få en ökad förståelse vid 

analys av empirin (Bryman & Bell 2017). Undersökningen vill få en djupare förståelse om attityder till 

konsumtionskrediter och därför valdes en abduktiv ansats.  Detta i tron om att en abduktiv ansats 

genererar en bredare förståelse än om en induktiv respektive deduktiv ansats hade applicerats. Med hjälp 

av befintliga teorier och av analysen av den empiriska data från intervjuerna, har undersökningen kunnat 

upptäcka mönster och förklaringar som är av vikt och värde för en djupare förståelse för det studien 

undersöker.   
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Den vanligaste datainsamlingsmetoden vid en kvalitativ forskningsmetod är intervjuer där den mest 

använda intervjuformen i sin tur är semistrukturerade intervjuer (Merriam, 1994; Bryman & Bell, 2017). 

Det är även denna datainsamlingsmetod som har valts för denna studie då den öppna struktur är tänkt att 

bidra till flexibla intervjuer där det blir möjligt att ta del av respondenternas åsikter och erfarenheter och 

utifrån dem få nya insikter som bidrar till förståelsen undersökningen vill åt. Öppenheten skapar 

intervjuer som påminner mer om en dialog än ett förhör, i motsats till en helt strukturerad intervju som 

skulle begränsa forskarens medverkan till respondenten och på så sätt påverka intervjun negativt (Buus, 

2011). 

 

De semistrukturerade intervjuerna utgår dock från en planerad intervjuguide med möjlighet till 

följdfrågor, vilket kan leda till djupare svar (Buus, 2011). Respondenten kan då fritt prata och tillägga 

ytterligare information utöver de frågorna täcker. Detta i syfte att uppnå maximal förståelse för hur vår 

målgrupp tänker och resonerar. Forskningsintervjuer bygger sin datakälla på respondenternas svar på 

frågor och är en passande metod för undersökning av komplexa frågor där materialet är från 

nyckelpersoner som har kunskaper utifrån sin position och som gör det möjligt att ta del av åsikter, 

uppfattningar och tankesätt (Descombe, 2016). Det frågeformulär som har använts vid intervjuerna 

återfinns som Bilaga 1 till denna rapport.  

 

Den kvalitativa forskningsmetoden med semistrukturerade intervjuer används för att undersöka bland 

annat processer, sociala fenomen, upplevelser och erfarenheter (Berg & Munthe-Kaas, 2013). Dessa 

komponenter är användbar information för uppsatsens studie, där vi genom datan som samlas in kan få 

en djupare förståelse för attityden till konsumtionskrediter genom upplevelser och erfarenheter från 

målgruppen. Kvalitativa studier är även användbart i de fall det inte är självklart från början vad 

personer tycker eller upplever om situationer och händelser (Wirtén, 2019). Vilket stämmer in i syftet 

med denna studie.  

3.3 Urval av respondenter 

Valet av intervjupersoner har gjorts från två huvudprinciper som författaren Mats Alvesson (2011) 

presenterar i boken Intervjuer. Enligt Mats är en av principerna representativitet som handlar om att få 

en så heltäckande bild som möjligt samt undvika snedvriden beskrivning för att på så sätt få bredd och 

variation på intervjupersoner (Alvesson 2011, s.61). Tidsbegränsningen blev en styrande faktor för 

antalet respondenter. Med medvetenhet om att ett fåtal intervjuer riskerar att missa detaljer blev 

riktlinjen för denna studie att intervjua 8–12 personer. Antalet avgjordes sedan av kvalitén på 
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intervjuerna. Efter att ha intervjuat 12 unga kvinnor ställdes innehållet och informationen från dessa mot 

syftet och beskrivningar som möjliggjorde en djupare analys. Den andra principen, kvalitetsurval, 

handlar om att relevanta informanter byggt på intervjupersonernas egenskaper för att skapa ett värde i 

deras svar (Alvesson 2011, s.61). Denna studie koncentrerar sig på ett homogent urval och har därför 

efterfrågat intervjupersoner som är kvinnor i åldern 18–25 år och som har erfarenhet av 

konsumtionskrediter. 

 

Syftet med det strategiska urvalet var att välja respondenter som kan ge utförlig information och 

beskrivningar av fenomenet konsumtionskrediter. Som tidigare beskrivits i denna studie, visar studier på 

en överrepresentation av denna målgrupp för konsumtionskrediter och skuldsättning.  

 

Studien riskerar att byggas på fel information och fakta om respondenterna är några som är bekanta med 

författarna, då det ökar risken för att respondenten är mer sparsam i sin information och inställning till 

konsumtionskrediter eftersom det kan uppfattas som ett känsligt ämne. Studien valde därför att prioritera 

kvinnor som för författarna var helt okända och bygger därför på ett mer objektivt och ärligt svar på hur 

situationen faktiskt ser ut. Rekrytering till studien baseras på en grupp med tämligen lika förutsättningar 

gällande ekonomi, sysselsättning, sociala och språkliga egenskaper. Det är viktigt att tänka på att det kan 

finnas skillnader inom gruppen gällande kognitiv förmåga samt andra faktorer som exempelvis bristande 

kännedom om privatekonomi, begränsade ekonomiska resurser eller mindre erfarenhet av att hantera 

räkningar som är några egenskaper som kan påverkar deras val vid konsumtion. Nedan återfinns 

information och bakgrund om de respondenter som deltagit i denna studie, se Tabell 1.  

 

Respondent Ålder Sysselsättning Bostads- 

situation 

Datum Längd på 

intervju (ca) 

Respondent 1 18 Student & 

Arbete 

Bor hemma 2023-05-04 30 min 

Respondent 2 19 Student  Bor hemma 2023-05-05 30 min 

Respondent 3 20 Student & 

Arbete 

Bor hemma 2023-05-05 35 min  

Respondent 4 20 Student & 

Arbete 

Hyresrätt 2023-05-04 30 min 
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Respondent 5 21 Student & 

Arbete 

Hyresrätt 2023-05-05 40 min  

Respondent 6 21 Student & 

Arbete 

Hyresrätt 2023-05-04 40 min 

Respondent 7 22 Student & 

Arbete 

Bor hemma 2023-05-04 40 min 

Respondent 8 23 Student & 

Arbete 

Bor hemma 2023-05-05 30 min 

Respondent 9 23 Student & 

Arbete 

Hyresrätt 2023-05-05 45 min  

Respondent 10 23 Student & 

Arbete 

Hyresrätt 2023-05-05 30 min 

Respondent 11 25 Arbetar Hyresrätt 2023-05-06 45 min 

Respondent 12 25 Arbetar Bostadsrätt 2023-05-06 55 min 

Tabell 1. Översikt av respondenter  

3.4 Tillvägagångssätt 

Det publicerades en intervjuundersökning med följande kriterier kvinna, 18–25 år och erfarenhet av 

konsumtionskrediter i en användargrupp (Aktier/ekonomi/sparande – för kvinnor!) på medieplattformen 

Facebook. Gruppen innehåller 3 300 medlemmar bestående av endast kvinnor, där var och en fritt kan 

publicera och kommentera sin åsikt inom rimliga gränser. Att hitta potentiella intervjupersoner genom 

detta sätt var effektivt och genererade många intressenter för vår studie. Vid visat intresse av 12 

personer som uppfyller kriterierna för studien avslutades sökandet och inbokning av intervjuer 

genomfördes enskilt med personerna. Varje intervju genomfördes sedan med båda författarna över 

telefon och varade mellan 30 och 60 minuter. Samtalen spelades inte in vilket tydliggjordes i början av 

varje intervju. Detta för att värna om integriteten och öka den känslomässiga säkerheten och tryggheten 

för respondenterna. På så sätt var tanken att generera ett friare och mer avslappnat intervjuklimat. 

Intervjuerna var uppbyggda genom ett antal öppna frågor som varje intervju började med. Varje samtal 

antecknades på en dator av den författaren som inte ställde merparten av frågorna. Utifrån svaren på de 
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förberedda frågorna ställdes ytterligare följdfrågor till respondenterna. Med det sagt såg följdfrågorna 

olika ut eftersom de var baserade på respondentens svar.  

 

För att säkerställa att svaren på frågorna var uppfattade och antecknade korrekt så sammanfattades dessa 

i slutet av varje samtal. Den av författarna som förde anteckningarna under samtalet läste högt upp 

svaren och citaten som hade sagts, för att se till så att inget missförstånd eller en feluppfattning skett. 

Detta för att inte riskera att undersökningen bygger på fel och missvriden information. Varje respondent 

fick möjlighet att ta del av anteckningarna via mejl om så önskades. Dock var både författare och 

respondenten trygga med att svaren var uppfattade rätt då en sammanfattning av dessa, som tidigare 

nämnts, utförligt återgavs i slutet av varje samtal, varpå ingen hade behov av att få ett mejl om detta.  

3.5 Hantering av insamlade data 

3.5.1 Analysmetod 

Till uppsatsen har författarna använt sig av en tematisk analys för att analysera studiens empiri. Detta 

innebär att teman och subteman skapats som resultat av en noggrann genomgång av empirin (Bryman & 

Bell, 2017) som i denna undersökning innebär intervjuerna. Det har genom tematisk analys varit möjligt 

att urskilja empirin från intervjuerna med hänsyn till de två frågeställningarna och även se likheter och 

skillnader mellan respondenterna. Efter varje enskild intervju genomfördes en förberedande analys i 

form av en muntlig analys mellan författarna. Detta utfördes för att snabbt kunna avgöra om författarna 

haft samma uppfattning av intervjuerna och kunna identifiera och bygga på en större tematisk analys för 

alla intervjuer tillsammans.  

3.6 Metodkritik  

Som tidigare nämnts har en kvalitativ metod valts för denna studie och genomförts med hjälp av 

intervjuer. En av nackdelarna med metoden är att den är tidskrävande vad gäller insamling, bearbetning, 

analysering och tolkning av empirin. Eftersom denna metod är tidskrävande innebär det även att antalet 

respondenter som undersökningen baseras på även är mindre i förhållande till andra forskningsmetoder. 

Däremot har valet av metod noga analyserats fram och trots dessa nackdelar visats sig vara den mest 

lämpliga för denna studie.   

 

Som nämnts i avsnitt 3.2 Datainsamlingsmetod har semistrukturerade intervjuer som genomförts över 

telefon använts för insamling av empiri. En nackdel med detta är att respondenternas kroppsspråk och 
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ansiktsuttryck inte kunde analyseras till skillnad från intervjuerna under fysiskt möte (Bryman & Bell, 

2016). Detta kan dock ses som en fördel då respondenterna har känt sig anonyma och därmed troligen 

varit mer sanningsenliga vad gäller ett känsligt ämne såsom konsumtionskrediter. 

3.7 Etiska aspekter  

Vid en kvalitativ forskningsstudie är det av vikt att ta hänsyn till de etiska aspekter som finns. Dessa 

aspekter beskrivs som informationskrav, samtyckeskrav, anonymitetskrav och nyttjandekrav (Bryman & 

Bell, 2017). Författarna har lagt stor vikt vid detta under intervjuerna med respondenterna och tydligt 

informerat och respekterat de intervjuade. Innan intervjun inleddes informerade författarna om studiens 

syfte och i vilken kontext den genomförs och därmed var den är tänkt att publiceras. Därmed uppfylls 

informationskravet som innebär att forskare informerar respondenten om vad studien handlar om och 

dess syfte (Bryman & Bell, 2017). Samtidigt blev respondenten informerad om att intervjun var frivillig 

och att denne själv väljer vilka frågor som ska besvaras. Detta ingår enligt Bryman & Bell (2017) i 

samtyckeskravet där respondenten måste informeras om att undersökningen är frivillig. Vidare beskrivs 

anonymitetskravet med att information som samlats in från respondenten ska behandlas så att den inte är 

tillgänglig för obehöriga personer. Detta innebär även att informationen ska vara anonym och privat för 

obehöriga personer (Bryman & Bell, 2017). Detta har författarna tagit i beaktning genom att först 

informera respondenten om att denne kommer att förbli anonym i undersökningen och forskningen. För 

att säkerställa att anonymitet kvarstår om obehöriga skulle få tillgång av det insamlade 

intervjumaterialet har inga namn använts utan istället har respondenterna givits en successiv siffra som 

använts genom hela studiens gång. Den sista aspekten, Nyttjandekravet, redogör för att den insamlade 

information om respondenten endast används i forskningsändamål (Bryman & Bell, 2017). Denna 

information gavs till respondenten vid intervjutillfället och all insamlad information kommer att 

förstöras vid färdigställd forskning. 

3.7.1 GDPR  

Den allmänna dataskyddsförordningen (2016/679), GDPR, syftar bland annat till att skydda enskildas 

grundläggande rättigheter och friheter, särskilt deras rätt till skydd av personuppgifter.  

Till uppsatsen har det samlats in ett antal personuppgifter både harmlösa och känsliga. Dessa uppgifter 

är nödvändiga för att kunna sammanställa studien. Syftet med insamlingen är att utföra en studie inom 

området konsumtionskrediter. Insamlade uppgifter är namn, ålder, kön, mejladress, telefonnummer, 

bostadsort, sysselsättning, boendesituation samt svar på ett antal intervjufrågor enligt bilaga 1. 

Handledaren har gjort en lämplighetsbedömning av arbetet och kompletterat intervjufrågorna. 
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Uppgifterna har sammanställts och lagrats på en persondator tillhörande en av uppsatsförfattarna. Denna 

dator har varit lösenordskyddad och hållits inlåst under tiden för lagringen. Samtycke till lagring och 

bearbetning av personuppgifter har inhämtats i förväg av alla respondenter. Svaren på intervjufrågorna 

har anonymiserats vid lagringen på datorn. Respondenterna har också meddelats att all insamlad data 

raderas när uppsatsen är godkänd. De har dessutom fått möjlighet att läsa sammanställningen av svaren 

innan uppsatsen har skickats in för att säkerställa att svaren har uppfattats rätt. En registerförteckning 

har upprättats. Slutligen kommer all data att raderas när studentarbetet är godkänt.  

3.8 Kvalitetskriterier 

För att fastställa reliabiliteten och validiteten, det vill säga kvaliteten, i kvalitativ forskning är det främst 

två typer av kvalitetskriterier som används. Dessa är trovärdighetskriteriet och äkthetskriteriet (Bryman 

& Bell, 2017, s.380). 

3.8.1 Trovärdighetskriteriet 

Trovärdighetskriteriet, det vill säga det som mäter studiens trovärdighet, kan delas upp i fyra 

huvudkriterier; tillförlitlighet, överförbarhet, stabilitet och konfirmering (Lincoln & Guba, 1985). 

3.8.1.1 Tillförlitlighet 

Kriteriet om tillförlitlighet ser till att riktlinjer och regler följs samt att deltagarna till studien, i detta fall 

respondenterna, haft möjlighet att ta del av den framtagna empirin och kräva eventuella korrigeringar så 

att empirin ska spegla verkligheten korrekt (Bryman & Belle, 2017, s. 381). Tillförlitlighet kan alltså 

uppnås om kvalitativa forskare exempelvis delar data och tolkningar med andra deltagare i studien 

(Lincoln & Guba, 1985). Denna uppsats har tillgodosett trovärdighetskriteriet genom att samtliga 

respondenter har fått ta del av anteckningarna med intervjusvaren efter varje avslutad intervju. Mer om 

hur det gick till återges i kapitel 3.4 Tillvägagångssätt. Det har möjliggjort för respondenterna att kunna 

ändra sina svar om de upplevt feluppfattning från författarnas sida. På detta sätt ökar tillförlitligheten av 

den insamlade empirin som undersökningen bygger sin forskning på och tillförlitlighetskriteriet har 

därmed tillgodosetts till hög grad.   

3.8.1.2. Överförbarhet 

Kriteriet överförbarhet studerar hur pass väl studiens resultat kan appliceras i andra sammanhang. En 

detaljerad beskrivning av ett samhällsfenomen eller kultur ökar en studies överförbarhet, där en 

finfördelad beskrivning gör det smidigare att överföra studiens resultat vidare till andra sammanhang 

och studier (Geertz, 1973). Eftersom denna studie undersöker ett fenomen inom digitaliseringens ramar 
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kan det vara svårt att avgöra hur väl den kan appliceras och överföras till andra sektorer. Studien 

innehåller däremot detaljerade beskrivningar av ämnet, tillsammans med kringliggande kontexter och 

resonemang. Den kontext som studiens genomförts i är tydligt beskriven, i syfte att andra personer ska 

kunna avgöra överförbarheten av studiens resultat. Det är värt att poängtera att studiens storlek är 

relativt liten vilket innebär att överförbarheten sjunker, men sammantaget har överförbarheten 

tillgodosetts relativt väl. 

3.8.1.3 Stabilitet 

Stabilitetskriteriet mäter studiens resultat sett till hur stabilt det är vad gäller studiens utformning under 

arbetets gång. Resultatet bör vara konsekvent och pålitligt över tid och kriteriet mäter hur väl resultaten 

kan replikeras och bekräftas av andra forskare (Lincoln & Guba, 1985). I och med att ämnet som 

studeras handlar om attityder gentemot ett fenomen är det svårt att med säkerhet säga att resultatet 

studien fått fram är pålitligt över tid och att det blir detsamma, då uppfattningar och erfarenhet kan 

påverkas och förändras över tid. Samtidigt är dessa tänkt att representera hur unga kvinnor i åldrarna 

18–25 tänker kring konsumtionskrediter i dagens digitaliserade samhälle, vilket denna studie är ett 

bidrag för, och som med största sannolikhet kommer få ett likvärdigt resultat vid upprepade tester. För 

att öka graden av stabilitet har författarna beskrivit tillvägagångssättet tillsammans med de val och 

tolkningar som gjorts och utförts. Detta gör det möjligt för andra forskare att bekräfta eller motsäga 

resultatet av studien, vilket innebär att studien uppfyller kriteriet om stabilitet. 

3.8.1.4 Konfirmering 

Kriteriet Konfirmering mäter hur väl studien undviker att påverkas av bias hos studiens författare och 

detta kriterium kan ses som en utmaning för kvalitativa studier som bygger på tolkning av empiri 

insamlad från intervjuer (Lincoln & Guba, 1985). Författarna har tagit detta i beaktande under studiens 

process från början till slut genom att försöka utesluta personliga värderingar och åsikter, i syfte att inte 

påverka utförandet av studien och dess resultat. Enligt Bryman och Bell (2017, s.423) får kvalitativ 

forskning ofta kritik för att vara för subjektiv. Det syftar till att kvalitativa upptäckter förlitar sig för 

mycket på forskarens ofta osystematiska syn på vad som är betydelsefullt och viktigt, samt att den också 

förlitar sig på den personliga relationen som forskaren frekvent utvecklar med individerna som studeras. 

Medvetenheten kring denna aspekt och effekten av det, som utgör ett aktivt arbete för att förhindra 

subjektiviteten i studiens alla delar, har detta kriterium i hög grad tillgodosetts. 
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3.8.2 Äkthetskriteriet 

 Enligt Lincoln & Guba (1985) visar kriterierna för äkthet hur undersökningen hjälper deltagarna till 

studien att påverka och uppfatta situationen och miljön de befinner sig i. De visar även hur 

undersökningen kan vara till hjälp för deltagarna. 

  

Äkthetskriteriet är uppbyggt av fem delar: 

-    Rättvis bild 

-    Ontologisk autenticitet 

-    Pedagogisk autenticitet 

-    Katalytisk autenticitet 

-    Taktisk autenticitet 

3.8.2.1 Rättvis bild 

Huruvida studien ger en rättvis bild av fenomenet som studeras är en avgörande faktor för att mäta 

studiens kvalitet (Bryman & Bell 2017, s. 380). För att förmedla en så rättvis bild som möjligt har 

urvalet en stor påverkan då en snedfördelad distribution av representanter från populationen kan ge en 

för ensidig bild (Ibid, s. 383). Därför har ett målstyrt urval gjorts bestående av individer med faktorer av 

högsta relevans för fenomenet som studeras, så som ålder, kön, livsstil och enbart individer som 

praktiserar/har praktiserat fenomenet. Åldern, kön och livsstil i det målstyrda urvalet baseras på statistik 

som visar en förhöjning av betalningsproblem till följd av konsumtionskrediter, för kvinnor i åldrarna 

18–25. Studiens storlek och tidsspann har begränsat antalet perspektiv på ämnet som är möjligt att 

beakta, varpå det inte utfördes fler intervjuer än de 12 studien baseras på. Det har dock medfört 

strategiska val av representanter för att erhålla perspektiv som täcker det område som studien avgränsats 

till. Detta för att ge en så heltäckande bild som möjligt av ämnet som studeras. 

3.8.2.2 Ontologisk autenticitet 

Ontologisk autenticitet mäter den grad undersökningen hjälper deltagare som medverkat i 

undersökningen att få en bättre förståelse för den sociala kontext och situation de befinner sig i (Bryman 

& Bell, 2017). För att bidra med förståelse och uppfattning om ämnet har deltagarna fått möjlighet att ta 

del av studien genom att erbjuda dem att få studien skickad till sig vid slutdatum. Att ta del av andra 

personers åsikter och perspektiv på svar av samma grundfrågor kan öka förståelse för hur ämnet i helhet 

kan uppfattas samt attityden mot fenomenet i fråga. Det fördes dessutom diskussioner under intervjun 

med samtliga respondenter som var lärorika för alla parter, både deltagare och författare. Studien 

upplevs därför uppfylla detta kvalitetskriterium. 
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3.8.2.3 Pedagogisk autenticitet 

Pedagogisk autenticitet handlar enligt Lincoln och Guba (1985) om att undersökningen ska bidra till att 

deltagarna får en bättre bild av hur andra personer i miljön de befinner sig i upplever ämnet. Som 

tidigare nämnts fick samtliga ta del av studien om så önskades, vilket kan bidra med förståelse genom 

att ta del av hur fenomenet kan uppfattas från olika perspektiv och hur upplevelser och erfarenheter kan 

vara igenkännbart men annorlunda och på så sätt öka förståelse. 

3.8.2.4 Katalytisk autenticitet 

Katalytisk autenticitet handlar om undersökningens förmåga att påverka deltagarna att förändra sin 

situation (Lincoln & Guba, 1985). De är upp till var och en av deltagarna att ta del av och tillämpa den 

information som tillkommer dem i uppsatsen. Att tala högt om ämnet är synnerligen inte vanligt och att 

göra det i intervjuer som dessa kan tänkas få deltagarna att öppna ögonen mer och förstå allvaret samt 

att tänka efter mer på konsekvenserna som tillkommer. På så sätt uppnås kriteriet tillsammans med 

möjligheten för deltagarna att ta del av informationen i denna uppsats. 

3.8.2.5 Taktisk autenticitet 

Taktisk autenticitet mäter undersökningens bidrag till att ge deltagarna en bättre möjlighet att vidta 

åtgärder som kan tänkas behövas (Bryman & Bell, 2017). Det var flertalet gånger där myndigheter och 

företag som kan hjälpa en att samla sina lån, sänka räntor samt att söka hjälp och rådgivning för 

presenterades. Tillsammans med det och genom deltagandet av studien få ökat fokus på och en större 

uppfattning om ämnet kan de hjälpa till att vidta åtgärder.  
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4 Empirisk data  
I detta kapitel presenteras empirin som ligger till grund för denna studie. Som tidigare nämnts, är 

resultatet baserat på kvalitativa intervjuer med tolv unga kvinnor. Empirin är presenterad som 

sammanfattningar av de olika respondenterna tillsammans med utdrag och citat för att styrka empirin 

som återfinns nedan.  

4.1 Faktor som påverkar valet av konsumtionskrediter 

Utifrån intervjuerna återfinns sju olika faktorer som påverkar valet av att använda konsumtionskrediter; 

1. tillgänglighet, 2. ouppmärksammade kommande utgifter, 3. konsekvenser av tidigare skulder, 4. 

vanebeteende, 5. marknadsföring, 6. returer vid internetköp samt 7. brist på kapital. Se Figur 2. en 

överblick av fördelningen av dessa faktorer och hur förekommande de var hos de intervjuade. 

 

 

Figur 2. Faktorer som påverkar valet av att använda sig av konsumtionskrediter 

 

Tillgänglighet 

Utifrån intervjuerna återstod att tre personer uppgav att tillgänglighet var en av anledningarna till att de 

valde att använda delbetalning eller faktura vid köp av varor och tjänster. De intervjuade konsumenterna 

menade att det idag är ett väldigt lättillgängligt alternativ vid köp av varor och tjänster på nätet. En av 

respondenterna nämnde också att det var ett lätt alternativ att använda sig av dessa alternativa 

betalningsmetoder. Då man inte har ett bankkort eller liknande lättillgängligt i stunden.  

 



 

26 

 

 

Vanebeteende 

En av de intervjuade konsumenterna angav även att hon använder sig av konsumtionskrediter i form av 

faktura på grund av vana. Vidare beskriver personen att det med de nya företagen så som Klarna har 

gjort det väldigt enkelt att använda sig av denna betalningsmetod och därför ofta väljer detta alternativ 

för att samla utgifter på ett och samma ställe.  

 

Marknadsföring 

Av de intervjuade konsumenterna var de elva personer som angav att marknadsföringen är avgörande 

för användning av konsumtionskredit. Det många syftade på var att företag ofta marknadsför 

delbetalning och faktura som ett bra alternativ vid köp av framför allt dyrare produkter och tjänster. 

Dessutom pekade respondenterna på att fakturalösningen framstår som det normala och att det oftast 

föreslås möjligheten att välja delbetalning. Enligt de intervjuade gör detta att de som konsument ser ett 

bra alternativ och möjlighet att införskaffa något man inte har möjlighet att betala vid köptillfället. De 

belystes även i dessa situationer att köpet inte alltid var genomtänkt från början och samtliga fall av köp 

kan benämnas under någon av de former av impulsköp som finns. Detta eftersom marknadsföringen 

påverkat till att konsumenten köpt det i situationer av kapitalbrist.  

 

Kapitalbrist 

Majoriteten av de intervjuade, nio respondenter, uttryckte att en av de främsta anledningarna till att 

använda sig av faktura eller delbetalning berodde på att det inte hade möjlighet att betala direkt vid 

köptillfället. Att pengarna inte fanns för tillfället hade flera olika anledningar så som fakturor från 

tidigare månader, oväntade utgifter och dålig planering och översikt av sin ekonomi. Fyra av dessa 

respondenter nämnde även att användningen av konsumtionskrediter gör att man förlorar kontrollen 

över sin ekonomi och inte längre får samma uppfattning av att det är pengar man gör av med. Detta då 

man inte ser en direkt påverkan på sina utgifter då det inte är något belopp som dras eller reserveras på 

ens konto.   

 

Konsekvens av tidigare skulder 

Över hälften av de intervjuade, nämnde även att det har tillkommit som ett beteende utifrån tidigare 

skulder. Det nämndes under en intervju att betalningar kommer månaden efter och gör att behovet av att 

köpa nya varor och tjänster med hjälp av konsumtionskrediter är nödvändigt. En respondent beskrev det 

som att “man sätter det i system och när man väl börjat är det svårt att komma ut ur det”. 
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Ouppmärksammade utgifter 

Det var fyra av de intervjuade personerna som nämnde att en av anledningarna är att de har haft dålig 

översikt över sina utgifter och i vissa fall missat att utgifter tillkommer. Respondenterna visade tecken 

på bristande kunskap om tillkommande kostnader av kreditköp. Detta gav upphov till en kostnadsspiral.  

 

Returer vid internetköp 

Två av de intervjuade personerna uppgav även att de använder sig av betalningsmetoden faktura på 

grund av att de är osäkra på den vara de köpt via internet. Med konsumtionskreditsalternativet faktura 

gör det då möjligt att returnera en oönskad vara innan dess att några pengar har dragits från kontot. De 

uppgav också att det känns lättare med returhantering via e-handel istället för direktkontakt med 

försäljare i butik. Med anledningen oro för ett negativt bemötande av försäljaren. I en intervju belystes 

också fördelen att välja delbetalning för då finns en mellanhand som tillser att betalning inte behöver ske 

tills leveransen är klar och eventuella returer har hanterats.    

4.2 Skuldsättning och sparande 

Ett annat tema som framkom från intervjuerna är skuldsättning som en tydlig konsekvens för 

användning av konsumtionskredit. Majoriteten av respondenterna uppfattar begreppet skuldsättning som 

något negativt för individen och därmed även konsumtionskredit, även om de tycker att det som 

betalmetod är en bra lösning. Respondenter beskriver känslan kring skuldsättning med begrepp som 

“hemskt”, “obehagligt”, “stressigt”, “nederlag” och “skrämmande”. Utifrån svar från alla respondenter 

ansåg författarna till studien att majoriteten av respondenterna anser begreppet skuldsättning som något 

negativt för individen. Respondent 2 nämner exempelvis att “Jag har alltid sagt att jag inte ska använda 

mig av denna typ av lån, just av den situation jag sitter i idag”. En annan, Respondent 3 sa “Jag trodde 

inte att jag skulle använda mig av det, då man förstår de uppenbara konsekvenserna det lätt kan leda till. 

Ändå sitter jag här idag och har använt mig av det flera gånger”. Respondent 7 kommenterade “Jag har 

hört några av mina vänner som använt det alternativet och sett hur de har svårt att få ekonomin att gå 

ihop efter det, men när inflationen kom hade jag inte så mycket till val och såg det här alternativet som 

en bra lösning för tillfället”. Respondent 4 beskrev att “Enligt mig betyder skuldsättning att en person 

inte har haft råd att betala ett köp eller haft råd att betala tillbaka lånade pengar från banken eller en 

närstående”. Respondent 6 nämner att “Det är när man köpt något på kredit och sen inte kunnat betala 

tillbaka lånet och hamnar hos Kronofogden”. Respondent 1 berättar “När man väl hamnat hos 

kronofogden känns det som det är svårt att ta sig ur spiralen av skulder, i och med räntorna som ökar 

skulden”.  
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Respondent 6 nämnde även delbetalning och betalning med faktura som ett problem för att hålla 

kontroll över sin ekonomi och menade på att de är svårt att se vilket saldo som finns kvar och sedan 

upptäcker i slutet av månaden att ens tillgångar är övertrasserade och att möjligheten till att betala dessa 

utan extra avgifter inte var möjligt. “Ibland är det svårt att i slutet av månaden komma ihåg vad jag har 

handlat på faktura på olika ställen. Ofta när fakturorna kommer till min inkorg har jag glömt bort att jag 

handlat så mycket. Det blir ibland att lönen inte räcker att betala alla, utan jag tvingas delbetala vissa 

fakturor och lägga upp en avbetalningsplan. Vilket inte var min tanke när jag gjorde inköpen. Jag tänker 

varje gång det händer att jag måste ha koll på det jag handlat på faktura för om man inte betalar allt med 

en gång blir det dyrt.  Ofta står det till exempel ingen uppläggningsavgift, men istället betalar man en 

aviavgift varje månad. Dessutom är räntesatsen mycket högre än om man lånar pengar på banken.” 

 

Respondent 9 lyfter även en åsikt om att samhällets normer och det sociala trycket har stor påverkan vid 

val av att handla. Exempelvis finns det ett stort socialt tryck om att handla miljömässigt och hållbar 

konsumtion. Detta leder till ett högre pris och ett sämre utbud enligt respondenten. Det visade sig att 7 

av 12 respondenter uppskattas ha köpt minst en begagnad produkt istället för en nyproducerad det 

senaste året, för att stödja återbruk av produkter och samtidigt få en mindre utgift.  

 

Empirin visade även på att samtliga respondenter hade erfarenhet av att minst en förälder har använts sig 

av konsumtionskrediter och att vissa av dessa även har befunnit sig i skuld. Även om detta gjorde valet 

för att använda konsumtionskrediter mer normaliserat intygade ett flertal att detta är något de inte 

berättar för andra då de indikerar på dålig ekonomi eller en dålig kontroll över sin ekonomi som i sin tur 

är skambelagt.  

 

Flera av respondenterna har flyttat hemifrån under de senaste åren. Det har påverkat deras utgifter och 

vad pengarna behöver räcka till, exempelvis fasta kostnader för boende och telekomtjänster. För de 

flesta av respondenterna utgör studiemedel huvudinkomsten och ungefär mer än hälften har även 

löneinkomst. 4 av 12 respondenter har uppgett att de har någon form av sparande och en majoritet har 

någon form av sparande. De vanligaste anledningarna till sparande är att ha en buffert för oförutsedda 

utgifter eller till framtida bostadsköp.  
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4.3 Upprätthålla en livsstil  

Ännu ett tema som uppkom från den tematiska analysen av empirin var att konsumtionskrediter har 

använts för att upprätthålla en livsstil. För sex av dessa respondenter var val som dessa starten på 

ekorrhjulet av skuldsättning. Sju av tolv har inte tagit hänsyn till inflationen och stigande priser i 

relation till sin privata inkomst, vilket är en stor anledning till valet att ta konsumtionskrediter. Det är 

några av respondenterna som använt delbetalning och faktura för första gången i och med denna tid, för 

att jämna ut kostnaden över en längre tid för att klara sig månaden ut. Respondent 6 förklarar “Jag hade 

inte lika mycket pengar kvar som jag normalt brukar ha vid denna tid i månaden, så jag tyckte att det var 

ett bra alternativ just då”. Respondent 4 berättar “Jag har inte reflekterat över att mina fasta utgifter har 

blivit högre och jag har inte tänkt på att jag därför inte har lika mycket kvar att spendera efter det".  

 

Respondent 5 hade glömt bort och inte lagt undan pengar för sin kommande faktura vilket gjorde att hon 

var tvungen att upprepa konsumtionsbeteendet. Detta till stor del beroende på ytterst liten marginal efter 

alla betalda utgifter samt att oväntade utgifter som uppkommer tar bort chansen att klara sig ekonomiskt 

månaden ut. Respondent 2, 4 och 7 berättar att det inte var något problem att betala fakturan månaden 

efter, och av den anledningen och erfarenheten var valet enkelt att göra det igen vid behov. Denna 

inställning satte dessa respondenter i samma sits i slutändan. Beloppet på skuldsättningen var en gång 

för stort för att betala tillbaka allt månaden efter vilket gjorde att det fanns kvar små belopp i skulder 

första månaden, som med tiden ökade i takt med räntor och mer skuldsättning hos respondenterna vid de 

perioder pengarna inte räcker till. Det här var början på deras ekorrhjul av skulder. Respondent 8 har 

varit i samma sits och kan antas ha haft samma inställning som respondenterna 2, 4 och 7 men hon löste 

sin situation genom att låna en summa av en släkting som skulle täcka hennes skulder. På så vis slapp 

hon betala ränta och kunde successivt beta av sin skuld i den mån hon och hennes släkting var bekväma 

med. Hon beskrev att det således blev mindre stress och ångest att tänka att ens skulder ökar ju mer 

tiden går, oberoende av om man aktivt skuldsätter sig mer. Idag är respondent 8 skuldfri och var tydlig 

med att hon förhoppningsvis aldrig kommer att sätta sig i en sådan situation igen, men nämner att det 

kan vara lättare sagt än gjort. “Det är väldigt enkelt att hamna där” avslutar hon med.    

 

Fyra av tio respondenter berättade att de använt delbetalning för att jämna ut kostnaden över tid, då det 

fanns väldigt lite pengar på kontot eller inte alls. Respondent 5 sa “Jag skulle köpa en klänning till ett 

bröllop jag skulle på, men istället för att betala allt på en gång och jag i så fall inte skulle ha några 

pengar kvar alls efter det, tog jag det på delbetalning för att dela upp kostnaden så jag inte behövde 

lägga ut hela summan på en gång”. Hon berättar vidare att hon var medveten om den extra avgiften som 
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tillkommer men att hon ansåg den vara så pass liten i relation till totalbeloppet att det var värt det för att 

betala en mindre summa men över längre tid. Det är flera av de intervjuade konsumenterna som delar 

liknande åsikt kring en extra avgift, respondent 1 sa “Ibland ingår en avgift och ibland gör det inte det, 

jag hade tagit alternativet oavsett om det tillkommer en liten avgift, den är väl ändå inte så stor ändå”.  

 

Andra exempel från respondenter: “Jag satt på nätet och tittade på olika kläder. Jag klickade hem flera 

olika tröjor och klänningar från olika hemsidor. Det är så smidigt att beställa hem och prova plaggen i 

lugn och ro och så enkelt att bara returnera de varor man bestämmer sig för att inte behålla. När varorna 

sen kom var det många jag gillade och på den medföljande fakturan stod lägsta belopp att betala. Jag 

behövde alltså inte betala för plaggen direkt utan kunde dela upp betalningarna. Eftersom jag inte hade 

särskilt mycket pengar på kontot gjorde detta att jag ändå kunde behålla många fler av plaggen än jag 

hade tänkt när jag gjorde beställningarna. Jag har märkt att har man en gång handlat på kredit så får man 

sen mejl från det företaget med erbjudanden att handla och att man inte behöver betala det man köper 

direkt. Det händer ofta att jag ser något jag vill ha av de kläder som modellerna har på bilderna i mejlet, 

då är det enkelt att gå på det och handla på faktura fast jag egentligen inte hade tänkt handla något och 

inte har pengarna på kontot just nu.” 

 

“Jag hade länge tittat på en cykel som jag ville ha men inte tyckt mig ha råd med. Sen såg jag en annons 

där man bara behövde betala 20% i kontantinsats och resterande på avbetalning. Den summan, 20%, 

hade jag på mitt lönekonto så jag slog till eftersom resterande belopp skulle betalas på 1 år vilket gjorde 

att jag kände att jag hade råd att köpa varan.”  

 

“När jag går på stan i affärer hittar jag ofta kläder jag vill ha. Men om det är efter mitten av månaden har 

jag vanligtvis inte pengar kvar på mitt lönekonto. Egentligen har jag pengar men på annat konto eller i 

en fond. Då är det så enkelt när man kommer fram till kassan att säga att man tar köpet på faktura och 

det gör att jag kan betala fakturan när nästa lön kommer. Det fungerar på alla de stora kedjorna, HM 

Lindex med flera. Jag betalar fakturan direkt den kommer och utnyttjar inte krediten och tvingas därför 

inte att betala ränta. Men resultatet blir att jag inte har pengar kvar på lönekontot den månaden heller 

och jag ”tvingas” till att göra samma sak månaden efter.” 

 

“Jag hade aldrig handlat på kredit tidigare men ville verkligen ha en speciell märkesväska. Jag var inne 

på hemsidan och tittade på väskan som jag ville ha, precis som jag brukade göra. De hade sänkt priset på 

väskan, det fanns endast två kvar i lager och det nedsatta priset skulle bara gälla en dag till. Det stod 

också att det var möjligt att handla på faktura. Jag slog till och valde det alternativet och sen när fakturan 
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kom i slutet av månaden efter betalade jag att inte hela beloppet. Detta eftersom det var mycket pengar 

och möjligheten att inte betala hela beloppet var lockande. Efter det första inköpet på faktura som ledde 

till kredit har jag gjort det många gånger. Det är så enkelt och vill man verkligen ha något så får det 

kosta lite mer. Det har liksom blivit som en vana för, jag kan köpa saker som jag för tillfället inte har 

pengar till.” 

 

“Ofta tycker jag det är jobbigt att laga mat hemma, söka upp recept och gå till affären, Därför är det så 

smidigt att beställa hem mat från Foodora och något jag ganska ofta gör. Det har även hänt att jag i 

slutet av månaden inte haft pengar till det och därför köpt det på faktura. Jag vet själv att detta bara är ett 

dyrare alternativ men när jag väl insett det så finns det liksom inte pengar kvar till att ens gå till affären 

där faktura inte är ett alternativ.” Det är även en annan respondent som nämner samma problem av att 

det ofta är i slutet av månaden som alternativ till direkt betalning används, “Jag har alltid ont om pengar 

i slutet av månaden innan lönen har kommit. Därför beställer jag nästan varje månad smink och kläder 

från olika hemsidor och handlar på faktura” 

 

“Det hade varit dåligt väder hela sommaren, min och sambons semester regnade bort och vi var båda 

missnöjda och småsura. Jag satt och drömde mig bort och tittade på vinterresor på nätet. Jag gick in på 

olika charterbolags hemsidor, och hittade ett härligt hotell som skulle passa oss så bra att bo på över 

julledigheten. Min första tanke var ändå att det kostade mycket mer än vad vi har råd med, men så såg 

jag ett erbjudande på hemsidan om att delbetala resan. Jag behövde bara ansöka om ett kort hos 

resebolaget och sen kunde man betala i sin egen takt. Eftersom jag visste hur glad min sambo skulle bli 

och hur härligt vi skulle ha det så ansökte jag om kreditkortet och beställde en resa för oss två.” 

4.4 Beteende till följd av tidigare konsumtionskrediter  

Det fanns även en likhet bland respondenterna i att upprepa valet att ta konsumtionskrediter. Den 

vanligaste anledningen till att ta ännu ett lån har varit som en konsekvens av tidigare fakturor och 

skulder. Många som resultat av att man trodde summan skulle betalas månaden därpå och agerade 

utefter det, men gör ett misstag längs vägen och inte uppmärksammar utgifter som med tiden ökas. 

Respondent 2 berättar “jag hade använt faktura månaden innan och sedan glömt bort att jag skulle betala 

den så jag hade inte lagt undan några pengar för det". Hon fortsätter “Det slutade med att jag var 

tvungen att ta ett till lån för att klara mig månaden ut”. Respondent 3 var med om liknande “jag trodde 

jag skulle få mer i lön månaden efter och att jag därför skulle kunna betala fakturan då i och med mer 

pengar. Mina beräkningar var dock fel och jag fick inte ut lika mycket som jag trodde och hade därför 
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inte tillräckligt med pengar för den extra utgiften. För vissa har det fortsatt i en sådan ond spiral då det 

är svårt att ta sig ur den. En säger “Lösningen blir hela tiden att ta ytterligare ett lån, fast det egentligen 

blir mer pengar i slutändan så klarar jag mig i alla fall för dagen på detta sätt”. Andra menar att de 

använt alternativet upprepade gånger eftersom erfarenheten av det har varit bra och därför fortsätter med 

ett vinnande koncept, även då medveten om extra avgift.  
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5 Analys  
Detta kapitel syftar till att analysera och diskutera den empiri som tagits fram från de semistrukturerade 

intervjuerna och därmed ge svar på syftet med denna forskning. Empirin har analyserats med hjälp av 

det teoretiska ramverk och tidigare forskning som beskrivs i kapitel 2 av denna studie. Den analyserade 

empirin diskuteras även i detta kapitel för att illustrera hur den relaterar till de två frågeställningarna 

och syftet med denna forskning.  

5.1 Skuldsättning  

Ett annat intressant resultat från den samlade empirin var att majoriteten av respondenterna har en 

negativ syn på konsumtionskrediter i den bemärkelse att det är skamfyllt och ett tecken på dålig, 

alternativt dålig kontroll, över sin ekonomi. Dessa respondenter nämnde även att det är starkt förknippat 

med skuldsättning även om de själva inte är i den situationen. Majoriteten beskriver känslor och begrepp 

som allt från otäckt och hemskt till obehagligt och stressigt i relation till skuldsättning. Dock är det 

tydligt att de ser positivt på konsumtionskrediter ur synpunkten av ett betalsätt och menar på att det är 

ett bra alternativ för att få livspusslet att gå ihop för många eller i de fall där oväntade utgifter en 

specifik måndag har tillkommit. Det är intressant att poängtera att alla respondenter använder sig av 

konsumtionskrediter trots att de har en negativ syn på det och en medvetenhet av att det kan leda till 

skuldsättning. Respondenterna menar dock på att de haft tanken av att de aldrig skulle hända dem själva 

och att användandet av konsumtionskrediter inte skulle vara något återkommande. Detta innebär att 

utifrån denna forskning handlar konsumenter utan att konsekvenserna var en bidragande faktor till 

intentionen att använda sig av konsumtionskrediter. Denna uppfattning av konsekvenser stämmer 

överens med de teoretiska begrepp om begränsad viljestyrka (Jolls, Sunstein och Thaler, 1998) där 

individen handlar på ett sätt som de vet är emot vad som är bra för ens långsiktiga intressen. Enligt 

Posner (1997) kan destruktiva beteenden förklaras med att i vissa sammanhang vägs det höga priset upp 

mot en nytta som individen eftersträvar. I relation till detta kan det höga priset tänkas vara att riskera att 

skuldsätta sig och den förväntade nyttan motsvarar produkten eller tjänsten som köpts via 

konsumtionskredit. Varför denna nytta ansågs vara prioriterad över skuldsättningen varierade bland 

respondenterna. Undersökningen kan utifrån svaren från respondenterna utgå från att vissa av svaren var 

baserade på sin omgivning och andras tyckande. Något som också Jolls et.al (1998) beskriver med det 

teoretiska begreppet “begränsat självintresse”, som respondenternas agerande står i linje med. Svaren 

från dessa respondenter var utformade på ett sätt där författarna kunde utläsa att valet av 

konsumtionskredit utgjordes med bakgrund av vad andra i deras omgivning skulle tycka och inte såg till 
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respondenternas eget bästa i första hand. Det var produkter och tjänster som avsåg en icke nödvändig 

konsumtion vilket då kan tolkas som att konsumtionen var av andra anledningar än det som är det bästa 

för ens privata. Här är alltså inte beteendet tagit i beaktande, utan den status skapande och 

tillfredsställelse som kommer ur beteendet är det som baserats på vad viktiga andra för personen tros 

tycka om en. Beteendet kan dock förklaras med att det höga priset, som i detta fall tar form som risk för 

skuldsättning/beteenden där individen riskerar att hamna i skuld, vägs upp mot en nytta som individen 

eftersträvar, där nyttan i denna undersökning har tagit form av statusskapande, njutning och 

tillfredsställelse genom konsumtion för att signalera sin identitet och visa/upprätthålla en viss image.    

 

Vidare visar empirin från denna undersökning att unga kvinnor inte upplever att det är något ovanligt att 

använda sig av konsumtionskrediter eller också att befinna sig i skulder. En anledning till detta kan vara 

den generellt ökande skuldsättningen som konsekvens av konsumtion hos denna målgrupp men även 

normaliseringen av hög skuldsättning i form av studielån och bostadslån (Harrison et al., 2013). Det 

upplevs därför som att unga kvinnor inte ser så allvarligt på att hamna i skuld även om det är något 

negativt och inte något de eftersträvar. Detta kan också förklara varför den långsiktiga konsekvensen 

inte värderas lika högt som den nuvarande utdelningen av konsumtionen. Vidare återfinns att de som 

använt sig av konsumtionskrediter har haft föräldrar som använt sig av konsumtionskrediter och vissa av 

dessa har, eller tidigare även haft, problem med skulder. Denna studie bekräftar således att unga vuxna 

tenderar att hamna i liknande förhållningssätt till ekonomi som de lär sig från sina föräldrar (Financer, 

2015). Det är dock viktigt att nämna att denna studie endast behandlat unga kvinnor som använt sig av 

konsumtionskrediter och en analys för föräldrars inverkan hos de unga kvinnor som ej gjort detta, går ej 

att fastställa.  

5.2 Upprätthålla en livsstil  

Ett annat tema som framkom från intervjuerna var att konsumtionskrediter ofta används för att 

upprätthålla en livsstil. Flera av respondenterna menade att deras ekonomiska situation har förändrats 

och att det därmed har varit tvungna att använda sig av konsumtionskrediter för att upprätthålla sin 

livsstil. Det är även andra respondenter som nämner att de varit i behov av att ta konsumtionskrediter för 

att upprätthålla en livsstil likt sin omgivning och därför varit tvungna att använda sig av 

konsumtionskrediter. Som nämnts i avsnitt 5.2 Skuldsättning är majoriteten av respondenterna överens 

om att det är positivt att konsumtionskrediter finns som ett betalsätt. Detta kan förklaras med att det ger 

konsumenterna möjlighet till att upprätthålla sin livsstil trots att det inte har möjlighet till att konsumera 

varor eller tjänster via direktbetalning. Detta kan även förklaras med Sjöbergs (1999) idé där han 
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argumenterar för att man till varje pris gör sitt yttersta för att upprätthålla ett sken om att allt är bra och 

att ens ekonomi är oförändrad. Respondenterna är därför medvetna om att de inte har råd att med den 

vara eller tjänst de tänkt konsumera men värdesätter andras syn på dem själva högre än den långsiktiga 

konsekvensen. Att en person värdesätter andra människors syn på sig själv framför sina egna intressen 

kan ge en tydligare förståelse med hjälp av begreppet “begränsat självintresse”. Vid begränsat 

självintresse fattas ett beslut med anledning av vad ens omgivning ska tycka framför ens eget 

självintresse. Det kan även beskrivas med hjälp av Subjektiv norm, vilken är 1 av 3 påverkansfaktorer 

till en beteendeintention, som handlar om respondentens uppfattning om den sociala pressen att utföra 

eller att inte utföra ett visst beteende (Ajzen, 1985). Med tidigare vetskap från de intervjuade vet vi att 

majoriteten hade en negativ syn på konsumtionskrediter då det var skamfyllt och indikerade på dålig 

ekonomi. Med detta i åtanke vore det mest troliga att inte använda sig av konsumtionskrediter då detta 

skulle ge en negativ syn på sig själv från sin omgivning. Dock stämmer inte det överens med det resultat 

vi fått fram från intervjuerna och kan förklaras med att om man avstår från konsumtionskrediter avstår 

man även från konsumtion i detta fall. Som tidigare forskning visar indikerar avstående från konsumtion 

en lägre status i samhället och därmed troligen i relation till sin omgivning (Baumen, 2012). Detta 

innebär i sin tur att en lägre status till följd av avstående från konsumtion upplevs vara ett sämre 

alternativ än omgivningens åsikter om att man använder sig av konsumtionskrediter. En annan 

förklaring till detta beteende kan vara begränsad viljestyrka. Då begränsad viljestyrka innebär att man 

handlar på ett sätt man är medveten om är dåligt för ens långsiktiga intressen men vägs upp mot en nytta 

som individen eftersträvar (Posner, 1997; Jolls, Sunstein och Thaler, 1998), innebär detta att behovet av 

att upprätthålla sin livsstil gentemot sin omgivning är av större vikt än den risk för att hamna i 

skuldsättning som konsumenten är medveten om är en långsiktig risk.  

Betydelsen och vikten av olika faktorer i formandet av en intention skiljer sig mellan beteende och 

individer, vilket tydligt kan ses bland respondenterna. Attityden gentemot beteendet värderas utifrån om 

beteendet ses som positivt eller negativt och attityder formas i sin tur av tron om vad ett beteende 

kommer få för resultat. Resultatet för intervjupersonerna var att få tag på den vara eller tjänst som 

uppfyller konsumentens eftersträvade nytta. Nyttan tas, i denna studie, form på olika sätt hos de olika 

respondenterna men tankesättet är detsamma. Beteendet styrs av former av överväganden där 

respondenterna övervägt hur de tänkbara resultaten ser ut och utvärderingen av det. För vissa var det 

tänkbara resultatet att behovet tillfredsställs och utvärderingen av det var att betala nästkommande 

löneperiod. För andra var det tänkbara resultatet detsamma, behovet tillfredsställs, men utvärderingen av 

resultatet var inte alltid att betala direkt vid nästa tillfälle utan mer hade tankesättet att betala när mer 

pengar finns tillgängliga. Utvärderingen hos respondenterna är lika sett till att det höga priset vägs upp 
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mot den nyttan som personen eftersträvar, som Posner (1997) intygar. Vid de tillfällen som 

konsumtionskrediter inte använts till livsnödvändigheter såsom mat, har intentionen till att använda 

konsumtionskrediter präglats av tillfredsställelse, njutning och i vissa fall i form av status-skapande 

faktorer. Det framgick av intervjuerna att det som hade konsumerats av dessa personer kan kategoriseras 

i en sådan grupp som med hjälp av att bära och använda varorna uttrycker och signalerar en identitet och 

vilka sociala grupper man tillhör. Då image för unga vuxna har visat sig vara väldigt viktig och bero på 

faktorer såsom utseende och ägandet av statusgivande varor är det tydligt att konsumtionen känns som 

en livsnödvändighet. Detta i sin tur leder därför till att konsumenterna väljer att lägga pengar på varor 

och tjänster de egentligen inte har kapital för och medvetet även riskerar att hamna i ekonomisk 

skuldsättning. Då det inte var någon under intervjun som inte var medveten om att det är en relativt stor 

risk med konsumtionskrediter är det även troligt att anta att unga vuxna i dagens samhälle värdesätter 

sin status framför ekonomisk trygghet.  

5.3 Beteende till följd av tidigare skulder  

Att pengarna inte fanns för tillfället hade flera olika anledningar så som fakturor från tidigare månader, 

oväntade utgifter och dålig planering och översikt av sin ekonomi. Fyra av dessa respondenter nämnde 

även att användningen av konsumtionskrediter gör att man förlorar kontrollen över sin ekonomi och inte 

längre får samma uppfattning av att de är pengar man gör av med. Detta då man inte ser en direkt 

påverkan på sina utgifter då det inte är något belopp som dras eller reserveras på ens konto.  Beteenden 

som dessa kan förklaras med hjälp av Karlan et al. (2010) modellen om uppmärksamhetens inverkan, 

där begreppet om uppmärksammade kostnader kan appliceras. De flesta av konsumenterna från 

intervjuerna tenderar att ha en bristande uppmärksamhet på målet och bristande uppfattning av sina 

utgifter. Detta i form av exempel från intervjuerna där det bland annat nämndes att kommande utgifter 

har glömts bort från och till, exempelvis en faktura sedan innan eller en kostnad som omfattar utgift två i 

modellen, det vill säga kostnader som inte riktigt kan fastställas när de uppkommer. Vetskapen och 

erfarenheten om ekonomiska beslut är också avgörande, då flera av intervjupersonerna visade på en 

tendens av att inte vara helt medvetna om extra avgifter och inte hade full förståelse för räntor och vad 

det innebär. Utifrån dessa förutsättningar uppnås en större förståelse för användningen av 

konsumtionskrediter - konsekvenserna är inte helt genomtänkta, om ens medvetna. Det går även att tyda 

en likhet i respondenternas situationer, vilket är att det inte finns mycket marginal på kontot efter att 

utgifterna är betalda. Har man då en bristande uppmärksamhet på sina mål så ökar risken för att kapitalet 

inte räcker till och blir därför tvungen att använda konsumtionskrediter igen, vilket kan ses har varit 

utfallet för majoriteten av respondenterna. På grund av uppmärksamhetens påverkan blir användning av 
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konsumtionskrediter som en ond spiral, där fakturan från förra månadens inköp betalas med de pengar 

som skulle gått till att betala den nuvarande månadens faktura. Det gör att konsumtionskrediter kommer 

användas som en lösning för tidigare användningar av konsumtionskrediter. Vilket kan förklaras med en 

bristande uppfattning över sina utgifter (Karlan et al., 2010). Majoriteten av respondenterna 

återberättade på ett sätt där det framgick en otydlig bild över den privata ekonomin och en aggressivare 

inställning till konsumtion i början av månaden, då man har som mest pengar på kontot. Denna brist på 

uppmärksamhet över sina utgifter kan antas ha legat som grund för att de flesta av respondenterna i 

slutet av månaden upptäcker att tillräckligt med pengar inte finns till att leva på månaden ut, och 

använder sig av konsumtionskrediter återigen för att lösa problemet. Det leder vidare till att vår 

undersökning även stödjer forskning om att erfarenheten och kunskapen om att hantera ekonomi inte är 

så stor hos unga vuxna (Kim och Chatterjee, 2013). I flera av svaren kan man dra slutsatsen att 

kunskapen och erfarenheten att hantera sin ekonomi inte är så stor hos dessa unga kvinnor. Det framgår 

att våra respondenter inte riktigt tänker på konsekvenserna av att handla impulsköp och att handla på 

kredit.  

 

Antagandet om att människor är begränsat rationella (Jolls et al. 1998) kan väl appliceras på denna 

undersökning. Utifrån vissa av respondenternas svar kan en likhet tydliggöras i att deras uppfattning av 

att använda sig av konsumtionskrediter har ansetts vara “rätt” och nödvändigt i situationen. Ibland har 

det till och med varit det enda möjliga alternativet för att få vardagen att fungera. Begränsningarna antas 

ligga i konsumentens kognitiva förmåga som inte är oändlig, i konsumenternas beräkningsförmåga och i 

deras bristfälliga minne, som tidigare forskning även visat på. Allt detta tillsammans bildar en 

uppfattning om att beteendet av konsumtionskrediter är en rationell handling för konsumenterna, utifrån 

kontexten och deras situation. Mer än hälften av respondenterna fick återberätta situationer där de 

använt sig av konsumtionskrediter och där tydliggjordes att de ovanstående begreppen är med och 

påverkar i deras beteende av konsumtion och konsumtionskrediter. Ett exempel som uppkommit från 

empirin är där konsumtionskrediter använts för mat. Då mat anses vara livsnödvändigt har konsumenten 

agerat rationellt i den mening att medlet för att få tag på maten var begränsad. Faktura blev på det sättet 

det enda alternativet och en lösning på problemet. Denna respondent hade dock inte en negativ 

inställning till konsumtionskrediter utan såg det som ett bra alternativ och lösning på problem när 

pengarna inte räcker till, för att konsumera det nödvändiga. Hon berättar vidare att hennes inställning till 

konsumtionskrediter ändrades mot det negativa hållet efter att hon fick vara med om enkelheten att 

hamna i en skuldfälla. Även då man aktivt inte planerar att sätta sig där då man vet att man inte har 

pengar att betala det senare vid nästa tillfälle. Hon menar att det innebär att ta en risk när man använder 

sig av sådana typer av konsumtionskrediter.  
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Vi frågade varje respondent att utförligt återberätta hur det gick till när de köpte via faktura, kredit eller 

delbetalning. En sak som var gemensam för alla respondenter är att när det första steget i att använda sig 

av konsumtionskrediter uppstod befann sig personen i en mer eller mindre desperat ekonomisk situation. 

Svårigheter som att betala sin hyra, el och andra kostnader i samband med inkomstbortfall, behov av att 

täcka andra skulder som ackumulerats över tid genom upprepade köp på kredit eller avbetalning till 

något så enkelt som att betala för mat. Högkostnadskrediter tenderar att tas i hemlighet och 

respondenterna berättar hur de valde att vara tyst om både att de planerade att använda 

konsumtionskredit eller att de redan använt det. Hemlighållandet vittnar om att intervjupersonerna i 

regel har en blandad syn på vad konsumtionskrediter medför och uttrycker att sin omgivning skulle se 

negativt på det om de visste. Samtidigt som de belyser hur användbart det kan vara i situationer där du 

inte har pengar men möjliggör alternativ för att genomföra köpet ändå. Det är konsekvenserna som 

konsumtionskrediter kan leda till som är det skräckfyllda hos respondenterna, inte själva möjligheten att 

använda sig av det. Precis som forskning från en analys av Finansinspektionen (2023) visar är det inte 

lånet i sig som gör människan sårbar, utan det är de räntor och avgifter som tillkommer lånet som skapar 

betalningsproblem.   

5.4 Faktorer som påverkar valet av konsumtionskrediter 

Det första temat som uppkom från intervjuerna var de faktorer som påverkar valet av 

konsumtionskrediter. Som presenterats i tidigare kapitel, 4.1 Faktorer som påverkar valet av 

konsumtionskrediter, framkom sju huvudfaktorer till varför unga kvinnor väljer att använda olika typer 

av konsumtionskrediter framför direktbetalning. Utifrån intervjuerna kan det antas att majoriteten av 

respondenterna använt konsumtionskrediter som en effekt av företagens marknadsföring. De berättade 

att de gånger de använt konsumtionskrediter har det varit för en övertygelse om att de gör ett bra val, ett 

erbjudande som de lockades av och som riskerar bli dyrare om man väntar. Exempelvis beskrev en 

person att de varor denne tidigare tittat på och velat ha var på nedsatt pris. Därför går det att, utifrån 

resterande information från de återberättade, antas att det som fick konsumenterna att genomföra köpet 

var marknadsföringens faktorer som tillgängligheten och hur den använde olika typer av erbjudanden 

som att erbjuda lägre månadsränta eller att dela upp betalningen över tid. Som Stern (1962) i ”Hawkings 

Stern Impulse Buying Theory” också intygar, kan marknadsförare övertyga konsumenten att köpa mer 

än vad de faktiskt hade planerat. Det kan förklaras med att marknadsföringen ofta individanpassas och 

ofta är personifierad utifrån konsumentens historik (Konsumentverket, 2021b:23; Konsumenternas, 

2021). En av dessa respondenter glömde dock bort att betala fakturan i tid och blev således mer 
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skuldsatt på grund av den extra avgiften som tillkommer när den inte betalats i tid. Vilket visar på brist i 

den ekonomiska erfarenheten hos unga vuxna (Kim och Chatterjee, 2013).  

 

Liknande var det för respondent som satt och tittade på vinterresor på nätet och drömde om att kunna 

resa över julledigheten. När hon ser marknadsföringen på resebolagets hemsida att man kan delbetala 

resan genom att ansöka om ett kort så gör hon det. Trots, som hon själv berättade, att resan kostade 

mycket mer än vad hon och hennes sambo hade råd med. Även detta bekräftar ett impulsköp som 

påverkats av marknadsföringen. De två nämnda impulsköpen ovan var i form av Planerade 

impulsköp.  Ett citat från en annan respondent lyder “Det händer ofta att jag ser något jag vill ha av de 

kläder som modellerna har på bilderna i mailet, då är det enkelt att gå på det och handla på faktura fast 

jag egentligen inte hade tänkt handla något och inte har pengarna på kontot just nu.” vilket tyder på att 

detta också det var ett impulsköp, men i en annan form som kallas för Förslagseffekt, som innefattar att 

behovet för varan uppstår när man ser varann för första gången och värderingen sker vid köptillfället. 

Detta är i linje med respondentens återberättade situation och kan därför förklaras som ett impulsköp 

(Stern, 1962). 

 

Man kan se en koppling i att de respondenter som vid tillfället då de använt konsumtionskrediter inte 

haft pengar för just det köpet vid tillfället men en tillräckligt god ekonomi för att ha marginal om något 

skulle uppstå, visade att deras användning av konsumtionskrediter påverkats till största del av 

marknadsföringen. Till skillnad från de som inte hade kapital alls på kontot, som använde 

konsumtionskredit för att de vill upprätthålla en viss livsstil eller helt enkelt uppnå tillfredsställelse eller 

njutning. Dock ska det nämnas att marknadsföringen har påverkat en del för dessa användare också, i 

vissa tillfällen och sammanhang. Det visades genom bland annat de fall där erbjudandet är bättre än det 

pris de redan tänkt betala eller att de har nåtts av marknadsföring om konsumtionskrediter inför den 

specifika varan de tänkt köpa några dagar tidigare. Det har då fått konsumenten att köpa den på faktura 

eller delbetalning då de alternativen ansågs mest lönsamt eller som det bästa valet.  Många gånger av 

användandet av konsumtionskrediter kan förklaras med Hawkins Sterns Impulse Theory, där ett köp 

som betraktas som ett impulsköp, vilket så var fallet i flera av respondenternas återberättelser.  
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6 Diskussion 

Denna studie visar på att unga kvinnor som någon gång använt sig av kreditbetalning egentligen inte vill 

göra det då det är skamfyllt och att de inte mår bra av det. Trots detta har respondenterna använt sig av 

dessa konsumtionskrediter vid upprepade tillfällen och både skammen och kostnaden detta innebär tycks 

vägas upp mot den tillfredställelse som infinner sig vid köptillfället. Då inställningen till att använda sig 

av konsumtionskrediter är negativ, samtidigt som användandet av dessa betalningsmetoder hos denna 

målgrupp konstant ökar (Kronofogden c. 2022) kan det antas att begäret av konsumtion väger så pass 

starkt att de negativa åsikterna gentemot konsumtionskrediter åsidosätts vid köptillfället. Då 

inställningen och agerandet till beteendet inte överensstämmer hos respondenterna kan detta tyda på ett 

destruktivt beteende. Detta innebär att vår studie bekräftar Posners (1997) teori om att destruktiva 

beteenden kan förklaras med att det höga priset vägs upp mot en nytta som individen eftersträvar.  

 

Då denna studie fokuserar på unga kvinnor kan en faktor till beteendet vara brist på ekonomisk 

erfarenhet och kunskap (Kim och Chatterjee 2013). En annan anledning kan vara sämre konsekvenstänk 

än hos äldre personer som därför i sin tur kan indikera på att detta beteende kommer avta med ålder. 

Dock lever vi ett samhälle där konsumtion får en alltmer betydande roll för människors status. Detta kan 

göra att statistiken som visar att unga kvinnor står för den största ökningen av användning av 

konsumtionskrediter kan förändras. Även hos kvinnor i andra åldersgrupper kommer sannolikt graden 

av konsumtionskrediter öka. Det beror såklart delvis på att de unga kvinnorna blir äldre och i vår 

undersökning kom vi fram till att flera av våra respondenter regelbundet tog nya konsumtionskrediter, 

hade man gjort det en gång var motståndet mindre att göra det igen, och kanske ser de ingen anledning 

att sluta med det beteendet. Vi vet inte säkert, men det finns inget som säger att de unga kvinnor vi 

intervjuat inte kommer fortsätta med beteendet även när de blir äldre. Att det skulle ske en ökning av 

användandet av konsumtionskrediter för kvinnor i äldre åldersgrupper stärks även av empirin i denna 

studie som visar på att unga kvinnor använder sig av konsumtionskrediter upprepande för att de har 

skapat sig ett sådant behov rent ekonomiskt och beskriver det som att man fastnar i ett ekorrhjul. 

En annan tänkbar förklaring till att kvinnorna i vår undersökning tar konsumtionskrediter är att 

inställningen till krediter i stort har ändrats. Att inställningen till krediter ändrats bekräftas av Harrison 

et al. (2013) som påvisar ökad skuldsättning hos vår målgrupp och pekar på normaliseringen med hög 

skuldsättning.  Konsumtionskrediter är ett relativt nytt fenomen och teknikens utveckling har gått snabbt 

fram vilket möjliggjort och förenklat användandet av dessa (Finansinspektionen a. 2021, 4; Aalders 

2022). Det kan därför antas att den äldre generationen inte använde sig av krediter i samma utsträckning 
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och att det endast användes för livsnödvändigheter. Då troligen endast i form av bostadskrediter då 

möjligheten, som nämnts ovan, var begränsad på grund av tillgängligheten till konsumtionskrediter. Det 

innebär också att synen på vad som är livsnödvändigheter därför tycks ha förändrats. Detta i och med att 

vår studie och tidigare forskning visar på att unga kvinnor har använt sig av konsumtionskrediter då de 

har ansett att den produkt eller vara som köpts har varit nödvändig. Det har förklarats som nödvändigt 

då status idag indikeras av vår livsstil och de produkter vi skyltar med.  

 

Vi blev inte förvånande av att utfallet visade att många av de unga kvinnorna hade minst en förälder 

som tagit konsumtionskrediter. Detta då man ofta tar över ett beteende eller vana från sina föräldrar, mer 

eller mindre medvetet. Trots att föräldrarna kan ha avrått från användandet av krediter väger ändå 

handlingar större än ord. Det är allmänt känt att barn snarare gör som föräldrar gör och inte som de 

säger. Det är ett påstående som stämmer in även här, trots att det är vuxna kvinnor vi intervjuat så är de 

unga och besitter inte mycket erfarenhet av privatekonomi och troligtvis har därför den största påverkan 

på ens ekonomiska vanor formats från barndomen och personer i ens närhet. Troligtvis har barn till 

föräldrar som tagit konsumtionskrediter inte upplevt att de påverkat föräldern negativt och budskap om 

avrådan från konsumtionskrediter kan därför upplevas tomma. Det är dock viktigt att nämna att 

konsumtionskrediter, trots ett barns upplevelse, kan ha påverkat föräldern negativt men att detta 

troligtvis inte uppfattats av ett barn då det kan antas att det inte är något en vuxen involverar ett barn i. 

 

Ett annat intressant resultat från denna studie är att en betydande andel av respondenterna har uppgivit 

att de har någon form av sparande. Då samma personer använder sig av konsumtionskrediter kan detta 

uppfattas motsägelsefullt. En teori till att varför man använder sig av krediter trots att man har kapital 

för sina utgifter, eller åtminstone en viss del av dessa, kan tänkas vara att dessa sparande inte är likvida 

medel utan bundna i exempelvis fonder eller aktier. Detta innebär därför att de är svåråtkomliga 

samtidigt som beslutet av att använda sig av konsumtionskrediter utifrån empirin anses vara relativt 

spontana. En annan förklaring till att de sparade pengarna inte används för konsumtion är då majoriteten 

uppgett att sparandet har ett specifikt ändamål så som bostad.  

 

Vi hade inte förväntat oss att status skulle spela en så stor roll för respondenterna. Vi finner efter våra 

intervjuer att mycket handlade om att de var angeläget att upprätthålla en livsstil och man därför var 

tvungen att använda sig av konsumtionskrediter. Flera uppgav att deras ekonomiska situation hade 

förändrats och de tvingades ta konsumtionskrediter för att kunna fortsätta handla som tidigare. Det 

stämmer väl med flera teorier, till exempel Sjöbergs (1999) att man till varje pris gör sitt yttersta för att 

upprätthålla ett sken om att allt är som förut, trots att ekonomin kanske inte är densamma som tidigare. 
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Man kan anta att de tillfrågade unga kvinnorna, i de fall där den ekonomiska situationen har förändrats, 

är medvetna om detta. Det i sin tur kan även bekräfta att unga kvinnor inser att de inte kan konsumera 

på samma sätt som tidigare men att det är något som bortses från då vikten av vad andra tycker och hur 

man uppfattas väger tyngre. De fattar beslutet att köpa på kredit baserat på vad andra ska tycka snarare 

än vad som är bäst för dem. Som Baumen (2012) konstaterade genom att man inte konsumerar så 

indikerar det lägre status från omgivningen och för våra respondenter är det viktigt hur de uppfattas. 

Även om personerna i ens omgivning kan ha åsikter om att använda konsumtionskrediter, så är det i alla 

fall bättre än att man förlorar status. Som nämnts så hade vi inte förväntat oss att status och att 

upprätthålla en livsstil skulle vara så viktigt, men vi har enbart vänt oss till unga kvinnor som har tagit 

konsumtionskredit tidigare, skulle urvalet istället varit unga kvinnor i allmänhet så kanske det hade sett 

annorlunda ut.  

 

Att status är en betydande roll i en människans liv är nog inget nytt. Dock kan det antas att uttryck för 

status har förändrats och att det idag är något som ges uttryck på ett annat sätt. Detta kan förklaras med 

dagens möjlighet av att visa upp och jämför sig med andra genom sociala medier. Tidigare, innan 

sociala medier, var det personer i ens närhet och som man fysiskt mötte som var ens referens. Idag är det 

istället möjligt att jämföra sig med hela världen. Med sociala medier som gärna visar en glamoriserande 

världsbild är det lätt att få en skev världsuppfattning och därmed försöka leva upp till trender och en 

status som är mer eller mindre ouppnåeliga för gemeneman. Dock är det detta som en tänker är 

utgångspunkten och referensramen för lycka och uppnådd eftersträvad status i samhället. Det i sin tur 

innebär att majoriteten av befolkningen inte har de ekonomiska förutsättningarna för att upprätta den 

eftersträvade livsstilen och därav kan känna sig tvungen att använda sig av konsumtionskrediter för att 

komma närmre den önskade statusen i samhället.  
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7 Slutsats 

I det aktuella åldersspannet gör många betydelsefulla konsumtionsval, som att teckna avtal för första 

gången, ta ett lån eller gör ett större inköp. Dagens ständiga flöde av kommersiella budskap och 

erbjudanden som förekommer i digitala kanaler har påverkan på både konsumenternas beteenden och 

köpprocessen. Det innebär sammantaget en ökad sårbarhet hos unga vuxna med högre risk för att 

drabbas av konsumentskada jämfört med äldre konsumenter. Denna studie har identifierat flera faktorer 

som kan vara särskilt svåra för unga vuxna att hantera. Att bland annat stå emot påträngande 

marknadsföring i sociala medier som leder till oplanerad konsumtion. Att stå emot den omfattande 

marknadsföringen av konsumtionskrediter. Att inte konsumera över sina tillgångar. Att konsumera 

ekonomiskt, miljömässigt och socialt hållbart baserat på aktuella normer. Att stå emot omgivningens 

tryck om att konsumera. Samt bristande kunskap om privatekonomi.  

 

Denna studie har haft som syfte att undersöka unga kvinnors attityd till konsumtion på kredit och deras 

inställning till skuldsättning. Genom att besvara frågeställningarna har följande slutsatser kunnat dras. 

  

Vilka faktorer påverkar valet av konsumtionskrediter? 

Studien visar på att det är sju faktorer som avgör valet för unga kvinnor i 18–25 årsåldern att använda 

sig av konsumtionskrediter vid köp av varor och tjänster. Dessa sju faktorer är följande; 1. 

tillgängligheten att använda konsumtionskrediter, 2. ouppmärksammade kommande utgifter, 3. 

konsekvenser av tidigare skulder, 4. vanebeteende, 5. marknadsföring av konsumtionskrediter, 6. 

underlätta returer vid internetköp samt 7. brist på fritt kapital. Utifrån dessa sju faktorer var de 

överlägset vanligaste anledningarna kapitalbrist och marknadsföring. Detta visar på en tydlig koppling 

av att användandet av konsumtionskrediter också leder till privatekonomisk skuldsättning. Då dessa 

konsumtionskrediter används i situationer där varor och tjänster inte varit nödvändiga, visar det även på 

påverkan av det konsumtionssamhälle vi idag befinner oss i. Alla som använder sig av 

konsumtionskrediter hamnar dock inte alltid i en skuldfälla vilket styrks av empirin i denna studie. 

Skuldsättningen varar inte längre än till nästa inkomst såvida man inte glömmer att betala, inte 

uppmärksammar sina utgifter eller inte tar reda på kostnader som tillkommer vid konsumtionskrediter 

för att ta hänsyn till långsiktiga konsekvenser. Om någon av dessa aspekter uteblir, ökar således risken 

för att konsumenten kommer att hamna i skuldfällor.  
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Hur ser unga kvinnors attityd gentemot konsumtionskrediter ut?  

En annan slutsats som kan dras från denna studie är att attityden gentemot konsumtionskrediter är 

övergripande negativ hos unga kvinnor i samhället. Det upplever att konsumtionskrediter är skamfyllt 

och ett tecken på dålig, alternativt dålig kontroll, över sin ekonomi. Den negativa attityden gentemot 

konsumtionskrediter är även förknippad med skuldsättning även om det inte är en given korrelation. 

Denna studie visar även på att konsumtionskrediter förknippas med återupprepning och att man lätt 

fastnar i ett mönster och man en gång har börjat använda sig av det. Detta ofta till följd av tidigare 

skulder. Studien visar på att majoriteten gärna inte berättar för andra att de använder sig av 

konsumtionskrediter och att de ger en direkt indikering av ekonomiska svårigheter. Detta visar också på 

den vikt unga kvinnor lägger vid vad andra tycker om en som person och den image man visar utåt. Att 

imagen är av en sådan betydelse för unga kvinnor visar även på behovet av konsumtion för att 

upprätthålla denna image och en viss livsstil och därmed ger en förklaring till behovet av att använda sig 

av konsumtionskrediter. Dock nämnde ett flertal av respondenterna att de är positiva till att alternativet 

finns och uttrycker en uppskattning då det hjälpt dem kortsiktigt i flera situationer. Dessutom är det 

lättillgängligt och ger en trygghet genom att man inte behöver ligga ute med pengar innan man har fått 

sina varor.  

 

Sammanfattningsvis:  

● För den aktuella gruppen görs många betydelsefulla konsumtionsval för första gången, såsom att 

teckna avtal, ta lån eller göra ett större inköp. 

● De överlägset vanligaste anledningarna till att konsumera på kredit var Kapitalbrist samt 

påverkan från Marknadsföring. 

● Alla som använder sig av konsumtionskrediter hamnar dock inte i en överskuldsättning. 

● Unga kvinnor generella attityd till konsumtionskrediter är negativ och de upplever att det är ett 

tecken på dålig kontroll över ekonomin. 

● Upprätthållande av imagen och livsstil har så stor betydelse för unga kvinnor att de därmed 

förklarar användandet av konsumtionskrediter. 

● Ett flertal av respondenterna ansåg dock att det var positivt att möjligheten till 

konsumtionskrediter finns, för att det kortsiktigt kan vara till hjälp. 

● Respondentgruppen har varit liten i relation till befolkningen varför det finns en risk att den inte 

är representativ. 
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Avslutningsvis är det viktigt att poängtera och ta hänsyn till i de slutsatser som dragits i denna studie är 

att studien är baserad på en begränsad empiri där endast tolv unga kvinnor har intervjuats. Eftersom 

urvalsgruppen är liten i relation till Sveriges befolkning finns risken att detta inte är representativt för 

alla Sveriges unga kvinnor i åldern 18–25 år. Målet med uppsatsen var att undersöka attityder till 

konsumtionskrediter och inställning till skuldsättning. Studien har givit ett praktiskt bidrag med 

information och kunskap kring vilka situationer där konsumtionskrediter har använts. Studien har fått 

fram information om unga kvinnors attityd och förhållningssätt till konsumtionskrediter samt vilka 

bakomliggande faktorer som styr beslut till val av finansieringsform. Fynden från den här studien kan 

vara underlag för en väsentligt större studie med motsvarande syfte som då med säkerhet kan bli 

representativ.  
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8 Kritik av eget arbete 
Följande avsnitt innehåller två delkapitel teorikritik och källkritik. Dessa visar på självkritisk 

granskning av teorierna Theory of Planned Behavior och Impulse Buying Theory samt de källor som är 

använda i denna studie.  

8.1 Teorikritik 

8.1.1 Theory of Planned Behavior  

Det finns forskare som förkastar teorin Theory of Planned Behavior och även andra som ifrågasätter 

dess tillräcklighet baserat på om teorin kan empiriskt falsifieras eller om den bygger på sunt förnuft 

(Falko F. et al. 2014, s.2). För det första tas faktorer som personlighet, humör, demografi och tidigare 

erfarenhet inte direkt hänsyn till, i teorin. För det andra finns det problem kring mätbarhet baserat på 

personliga preferenser och egenskaper. För det tredje kan påverkan från nyckelelementen attityder, 

sociala normer och upplevd beteendekontroll göra att resultaten blir motsägelsefulla, det vill säga att 

tillförlitligheten kan bli låg. Ajzen (2011) pekar på att sinnesstämning kan ha systematiska effekter på 

trosstyrkan. Som i sin tur påverkar resultatet (Ajzen 2011, s.5). Sammanfattningsvis en fallgrop för 

teorin Theory of Planned Behavior är om undersökningsgruppen har olika trosuppfattningar som till 

exempel kultur, religion, kön, ålder och andra grundläggande faktorer som kan styra beteenden och 

attityder såväl som den sociala påverkan på aktuella normer. Denna typ av kritik mot teorin framförs av 

Ajzen (2011) där han pekar på att människors övertygelser påverkas av yttre faktorer vilket gör att teorin 

ses bristfällig då studier inte kan ta hänsyn till en mängd bakgrundsfaktorer (Ibid, s.12). Detta är viktigt 

att tänka på när man gör sitt urval så att teorin är applicerbar. Ett sätt att motverka detta är att börja med 

en pilotstudie för att validera urvalet för den målgrupp som studien avser.  

 

8.1.1 Hawkins Sterns Impulse Buying Theory 

Hawkins Stern trodde starkt på idén om impulsbeteende och dess faktorer som nämnts tidigare i kapitel 

2.3. Stern menar på att det ligger rationella köpbeslut bakom plötsliga impulsköp för den genomsnittliga 

konsumenten. Andra forskare anser att impulsköp drivs till stor del av externa stimuli och har nästan 

inget samband med traditionellt beslutsfattande.  Konsumtionen är oplanerad och uppmuntras av 

aggressiv marknadsföring och de känslor som detta väcker (Piron, 1991; Stern, 1962). Teorin Impulse 

Buying Theory togs fram för lång tid sedan och är alltså inte anpassad till dagens konsumentbeteende. 

Efter det att teorin skapades har flera nya dimensioner har vuxit fram sedan Sterns initiala modell. 
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Miljön för konsumtion har revolutionerats sedan Sterns modell. Detta gäller bland annat förändringar i 

köpkapacitet samt en övergång från livsstilsbaserad till upplevelsebaserad konsumtion. Dessutom 

förändringar i betalningsalternativ, produktutbud, informationsinhämtning och så vidare (Octavia, 2015; 

Zou, 2016; Kem et al., 2018). Även om teorin är gammal så borde kopplingen till människors beteenden 

ändå vara giltig, eftersom människan inte i grunden har förändrats sedan lång tid.   

 

Denna studie har anpassat frågor och information så att den inte riskerar att uppfattas olika beroende på 

kultur. Då studien även är avgränsad geografiskt till Sverige så kan det antas att respondenterna har 

någorlunda liknande kultur, oavsett kulturell bakgrund. Därför bör det inte ha någon inverkan på att 

resultatet blir snedvridet. Åldern och kön, som är andra grundläggande faktorer som kan påverka 

attityder och beteenden, har valts att begränsas och är detsamma för samtliga deltagare. De faktorerna 

har därför inte heller någon risk att påverka resultatets trovärdighet. Detta har tagits i beaktande för att 

minimera risken för motsägelse och snedvridning av resultatet. Aspekter, beteenden och situationer i 

denna uppsats har kunnat förklaras med hjälp av dessa teorier, där teorierna täcker det område som 

undersökningen studerar. Vad som utgör grunden för intentionen att utföra beteendet förklaras genom 

Theory of Planned Behavior tillsammans med andra teoretiska begrepp om beslutsfattande. Hawkins 

Sterns Impulse Buying Theory används bland annat för att kunna påvisa den vikt digitaliseringens 

effekter har på individen för att redogöra för och förklara hur vissa situationer vid användandet av 

konsumtionskrediter kan se ut och bero på.  Utifrån den synvinkeln och de områden studien vill 

undersöka, uppfyller teorierna sitt syfte med att kunna ge förklaringar till och täcka de ämne som 

studeras.  

8.2 Källkritik  

Det är viktigt att ha ett kritiskt förhållningssätt till information. För att på så sätt kunna komma fram till 

en sann eller åtminstone sannolik bild av verkligheten. Torsten Thurén (2020) menar på att en källa är 

ursprunget till vår kunskap. Källkritik handlar om att värdera källorna och bedöma deras tillförlitlighet. 

De fyra källkritiska principerna har vi haft hjälp av för att kritiskt granska våra källor. Dessa principer är 

1. Äkthet, är källan vad den utger sig för att vara? 2. Tidssamband, när upprättades källan? 3. 

Oberoende, är källan fristående eller baseras den på andra källor? 4. Tendensfrihet, finns det värderingar 

i informationen? (Thurén 2020, s.13).  

 

Denna undersökning bygger på primärdata baserat på intervjusvaren som avser information om urvalet. 

Detta blir tillförlitligt då det är material vi själva samlat in och samtidigt är denna data specialanpassad 
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och aktuell för studien. Dock finns det alltid en risk att respondenterna inte svarar sanningsenligt och 

därmed snedvrider analysen. Vi har även samlat in sekundärdata, det vill säga data som redan finns 

tillgänglig. Denna data innefattar information från vetenskapliga artiklar, hemsidor, 

myndighetsinformation, undersökningsresultat och kurslitteratur.  Insamlingen har gjorts via databaser, 

internetsökningar och bibliotek, där vi har fokuserat på forskning som bygger på principer om öppenhet 

och peer review. Detta material kan därför anses ha hög tillförlitlighet. Vi har letat efter ursprungskällan 

för att vara säker på att det som står verkligen är sant. En problematik är att vissa ursprungskällor är 

väldigt gamla och detta står då i strid med tidssambandet, det vill säga källor med långt tidsspann mellan 

ett händelseförlopp och nutid har större skäl till tvivel enligt Torsten Thurén (2020). Torsten Thurén 

(2020) pekar också på att det inte räcker med att vara kritisk, det krävs också kunskap inom området 

(Thurén 2020, s. 266).  
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9 Fortsatta studier 

Denna studie har fokuserat på att förstå beteenden kring konsumtionskrediter hos unga kvinnor. Det 

hade därför varit intressant att utöka studien för att undersöka det motsatta könet och jämföra beteenden 

hos de olika målgrupperna och se om det finns några specifika faktorer som skiljer dem åt. Då studien 

även är begränsad i åldersgrupp hade det även varit intressant att studera hur beteendet kring 

konsumtionskrediter ändras över de olika åldrarna. Det är av intresse att förstå om konsumtionskrediter 

avtar även hos de personer som ägnat sig åt beteendet i ung ålder eller om beteendet vuxit sig så pass 

starkt och därför i framtiden kommer öka även i de äldre åldrarna. Det hade även varit intressant att 

inkludera respondenter som inte tidigare använt sig av konsumtionskrediter för att kunna göra en 

jämförelse i om attityden och inställningen till användandet. Det kan även vara intressant att studera 

vilka stödsystem det finns för unga vuxna som får problem med överskuldsättning.  

 

 

 

 

  



 

50 

 

 

10 Litteraturförteckning 
 

Aalders, R. (2022). Buy now, pay later: redefining indebted users as responsible consumers 

https://www-tandfonline-

com.till.biblextern.sh.se/doi/epdf/10.1080/1369118X.2022.2161830?needAccess=true&role=button 

 

Ajzen, I .(1985). From intentions to action: a theory of planned behavior. In Kuhl, J. & Beckman, J. 

(Red). Action Control: from cognition to behavior (s. 11-39). Heidelberg: Springer-Verlag.  

 

Ajzen, I. (1991). The Theory of Planned Behaviour. Organizational Behaviour and Human Decision 

Processes, 50, 179-211. 

 

Ajzen, I. (2011). The theory of planned Behaviour: Reactions and reflections. 

DOI:10.1080/08870446.2011.613995. 

https://www.researchgate.net/publication/51653805_The_theory_of_planned_behaviour_Reactions_and

_reflections 

 

Ajzen, I. & Gilbert Cote, N. (2008). Attitudes and the prediction of behavior. I: W. D. Crano, W. D. & 

Prislin, R. (Red). Attitudes and attitude change (s. 289-311). New York: Psychology Press.  

  

Andersson, M. & Üye, M. (2021). FI-analys nr 38: Lån och betalningsproblem bland kvinnor och män. 

https://www.fi.se/contentassets/a66c4d98274f401087b9304472bdcff1/fi-analys-38-betalproblem-

kvinnorman.pdf      

 

Alvesson, M. (2011). Intervjuer: Val av intervjupersoner. TPB  

 

Autio, M., Wilska, T.-A., Kaartinen, R. and Lähteenmaa, J. (2009). The use of small instant loans 

among young adults – a gateway to a consumer insolvency? International Journal of Consumer Studies, 

33: 407-415. https://doi.org/10.1111/j.1470-6431.2009.00789.x 

 

Baumen, Z. (2012). Arbete, konsumtion och den nya fattigdomen (2 uppl.). Bokförlaget Daidalos. 

 

Berg, C.R. och Munthe-Kaas, H. (2013). Systematiske oversikter og kvalitativ forskning. Norsk 

epidemiologi. Årg. 23. Nr. 2. 

https://www-tandfonline-com.till.biblextern.sh.se/doi/epdf/10.1080/1369118X.2022.2161830?needAccess=true&role=button
https://www-tandfonline-com.till.biblextern.sh.se/doi/epdf/10.1080/1369118X.2022.2161830?needAccess=true&role=button
https://www.researchgate.net/publication/51653805_The_theory_of_planned_behaviour_Reactions_and_reflections
https://www.researchgate.net/publication/51653805_The_theory_of_planned_behaviour_Reactions_and_reflections
https://www.fi.se/contentassets/a66c4d98274f401087b9304472bdcff1/fi-analys-38-betalproblem-kvinnorman.pdf
https://www.fi.se/contentassets/a66c4d98274f401087b9304472bdcff1/fi-analys-38-betalproblem-kvinnorman.pdf
https://doi.org/10.1111/j.1470-6431.2009.00789.x


 

51 

 

 

 

Bryman, A. (2011). Samhällsvetenskapliga metoder. TPB. Johanneshov 

 

Bryman, A. & Bell, E. (2017). Företagsekonomiska Forskningsmetoder. 3. uppl., Stockholm: Liber 

 

Buus, N. (2011). Categorizing “Frequent Visitors” in the Psychiatric Emergency Room: A 

Semistructured Interview Study. Archives of Phychiatric Nursing. Vol 25. Issue 2.  

 

Denscombe, M. (2016). Forskningshandboken för småskaliga forskningsobjekt inom 

samhällsvetenskaperna. MTM. Johanneshov 

 

Dutta, T. and Mandal, M. (2018). Neuromarketing in India: Understanding the Indian Consumer. 1st 

utl. av T. Dutta and M. Mandal. Routledge. 

 

Ekström, K. (2018). Konsumentbeteende: Bokens två övergripande teoretiska fält. MTM.  

 

Eriksson, E., & Davidsson, T. (2022). Skuldtyngd – Unga vuxna och skuldens dimensioner: Policy Brief 

#1, jan 2022. Lunds universitet, Socialhögskolan. 

 

Falko F. Sniehotta, Justin Presseau & Vera Araújo-Soares (2014). Time to retire the theory of planned 

behaviour, Health Psychology Review, 8:1, 1-7, DOI: 10.1080/17437199.2013.869710 

 

Finansinspektionen a. (2021). Svenska konsumtionslån: Kartläggning av konsumtionslån. 

https://www.fi.se/contentassets/c1d0b739b32f4c0da29a18b6d1a6a9ee/svenska-konsumtionslan-2021-

ny3.pdf  

 

Finansinspektionen b. (2021). Svenska konsumtionslån: Kreditprövningar och tidiga 

betalningsproblem. 

https://www.fi.se/contentassets/c1d0b739b32f4c0da29a18b6d1a6a9ee/svenska-konsumtionslan-2021-

ny3.pdf  

 

Finansinspektionen c. (2021). FI-analys nr 35: Långivarens betydelse för betalningsproblem och skuld 

hos Kronofogden. https://www.fi.se/contentassets/0ee7c2d745884910a6aa1f6cb72444a1/fi-analys-35-

langivarens-betyd-betalningsproblem-ny.pdf 

https://www.fi.se/contentassets/0ee7c2d745884910a6aa1f6cb72444a1/fi-analys-35-langivarens-betyd-betalningsproblem-ny.pdf
https://www.fi.se/contentassets/0ee7c2d745884910a6aa1f6cb72444a1/fi-analys-35-langivarens-betyd-betalningsproblem-ny.pdf


 

52 

 

 

 

Finansinspektionen d. (2021). Konsumentskyddsrapport: Risker och prioriteringar. 

https://www.fi.se/contentassets/f39ce8271c334ed9a0096071a2834d02/konsumentskyddsrapport-

2021.pdf  

 

Finansinspektionen e. (2015). Drivkrafter bakom hushållens skuldsättning. 

https://www.fi.se/contentassets/c72e73fd07124d9a8862fdce033d2cb7/drivkrafter-hush-skulder-150701-

3.pdf 

 

Firat, A. Fuat; Venkatesh, A. (1993). Postmodernity: The age of marketing”, International journal of 

research in marketing, Vol.10(3), pp.227-249 

 

Foroughi, A. et al. (2013). Impulse Buying Behaviour and Moderating Role of Gender among Iranian 

Shoppers, J. Basic. Appl. Sci. Res, 3(4), pp. 760–769  

 

Geertz, C. (1973). Thick Description. Toward an Interpretive Theory of Culture. I: C. Geertz, The 

Interpretation of Cultures. New York: Basic Books.      

Hauff, J.C & Nilsson, J. (2019). Determinants of indebtedness among young adults: Impacts of lender 

guidelines, explicit information and financial (over)confidence. International Journal of Consumer 

studies Vol 44, (2), pp 89–98.  

Henrikson, A. (2016). Överskuldsatt och skyldig: En rättsvetenskaplig analys av konsumentskyddet mot 

överskuldsättning. Umeå: Umeå Universitet 

Hoffman, T. (2017). The New Realism: Seeking Alternatives to Postmodern Pessimism. Scholarly 

Journal, Vol 20 (2), pp. 

Kim, J. & Chatterjee, S. (2013). Childhood financial socialization and young adults’ financial 

management. Journal of Financial Counseling and Planning, 24 (1), 61–79. 

 

Konsumentverket (2021). Konsument på kredit: En analys av situationen på marknaden för 

konsumentkrediter och risker för överskuldsättning. 

https://www.konsumentverket.se/contentassets/009c9fa81fef430cb396099db4ddaefe/2021-1-

konsument-pa-kredit-konsumentverket.pdf  

https://www.fi.se/contentassets/f39ce8271c334ed9a0096071a2834d02/konsumentskyddsrapport-2021.pdf
https://www.fi.se/contentassets/f39ce8271c334ed9a0096071a2834d02/konsumentskyddsrapport-2021.pdf
https://www.konsumentverket.se/contentassets/009c9fa81fef430cb396099db4ddaefe/2021-1-konsument-pa-kredit-konsumentverket.pdf
https://www.konsumentverket.se/contentassets/009c9fa81fef430cb396099db4ddaefe/2021-1-konsument-pa-kredit-konsumentverket.pdf


 

53 

 

 

Konsumentverket (2022). Om unga vuxna 18–25 år. 

https://www.konsumentverket.se/globalassets/publikationer/var-verksamhet/faktablad-om-unga-vuxna-

18-25-konsumentverket.pdf 

 

Kronofogden a. (2021). Rekordhöga skuldbelopp skickas till Kronofogden. 

https://www.kronofogden.se/om-kronofogden/nyheter-och-press/pressmeddelanden/2021-02-02-

rekordhoga-skuldbelopp-skickas-till-kronofogden Hämtad: (2023-09-03)  

Kronofogden b. (2023). Skulderna ökar hos Kronofogden. https://www.kronofogden.se/om-

kronofogden/nyheter-och-press/pressmeddelanden/2023-01-26-skulderna-okar-hos-kronofogden 

Hämtad: (2023-04-20) 

Kronofogden c. (2022). Skuldsättning bland unga vuxna: Oroväckande utveckling bland unga kvinnor. 

https://kronofogden.se/om-kronofogden/analyser/skuldsattning-bland-unga-vuxna  

Kronofogden d. (2022). Unga har allt större skulder hos Kronofogden. https://kronofogden.se/om-

kronofogden/nyheter-och-press/pressmeddelanden/2022-11-02-unga-har-allt-storre-skulder-hos-

kronofogden   

Kronofogden e. (2021). Nio av tio uppger att skulder medför sämre. 

livskvalitethttps://kronofogden.se/om-kronofogden/nyheter-och-press/pressmeddelanden/2021-03-26-

nio-av-tio-uppger-att-skulder-medfor-samre-livskvalitet 

Lincoln, S. & Guba, G. (1985). Naturalistic Inquiry. Newbury Park: Sage Publications, Inc 

Octavia, D. (2015). The Differences of Online and In-store Impulse Buying Behavior using Stimulus 

and Response Model. 3rd International Seminar and Conference on Learning Organization. Bandung. 

Piron, F. (1991). Defining Impulse Purchasing. Advances in Consumer Research. Association for 

Consumer Research (U. S.), 18, 509–514. 

Sjöberg, L. (1999). Maslowmyten. Folkvett, 2. Hämtat från https://www.vof.se/folkvett/ar-1999/nr-

2/maslowmyten/ 

 

Statistikmyndigheten, (2022). Höga räntebetalningar för konsumtionslån. 

https://www.scb.se/hitta-statistik/temaomraden/sveriges-

ekonomi/fordjupningsartiklar_Sveriges_ekonomi/hoga-rantebetalningar-for-konsumtionslan/  

https://www.konsumentverket.se/globalassets/publikationer/var-verksamhet/faktablad-om-unga-vuxna-18-25-konsumentverket.pdf
https://www.konsumentverket.se/globalassets/publikationer/var-verksamhet/faktablad-om-unga-vuxna-18-25-konsumentverket.pdf
https://www.kronofogden.se/om-kronofogden/nyheter-och-press/pressmeddelanden/2021-02-02-rekordhoga-skuldbelopp-skickas-till-kronofogden
https://www.kronofogden.se/om-kronofogden/nyheter-och-press/pressmeddelanden/2021-02-02-rekordhoga-skuldbelopp-skickas-till-kronofogden
https://www.kronofogden.se/om-kronofogden/nyheter-och-press/pressmeddelanden/2023-01-26-skulderna-okar-hos-kronofogden
https://www.kronofogden.se/om-kronofogden/nyheter-och-press/pressmeddelanden/2023-01-26-skulderna-okar-hos-kronofogden
https://www.kronofogden.se/om-kronofogden/nyheter-och-press/pressmeddelanden/2023-01-26-skulderna-okar-hos-kronofogden
https://kronofogden.se/om-kronofogden/analyser/skuldsattning-bland-unga-vuxna
https://kronofogden.se/om-kronofogden/nyheter-och-press/pressmeddelanden/2022-11-02-unga-har-allt-storre-skulder-hos-kronofogden
https://kronofogden.se/om-kronofogden/nyheter-och-press/pressmeddelanden/2022-11-02-unga-har-allt-storre-skulder-hos-kronofogden
https://kronofogden.se/om-kronofogden/nyheter-och-press/pressmeddelanden/2022-11-02-unga-har-allt-storre-skulder-hos-kronofogden
https://kronofogden.se/om-kronofogden/nyheter-och-press/pressmeddelanden/2021-03-26-nio-av-tio-uppger-att-skulder-medfor-samre-livskvalitet
https://kronofogden.se/om-kronofogden/nyheter-och-press/pressmeddelanden/2021-03-26-nio-av-tio-uppger-att-skulder-medfor-samre-livskvalitet
https://www.scb.se/hitta-statistik/temaomraden/sveriges-ekonomi/fordjupningsartiklar_Sveriges_ekonomi/hoga-rantebetalningar-for-konsumtionslan/
https://www.scb.se/hitta-statistik/temaomraden/sveriges-ekonomi/fordjupningsartiklar_Sveriges_ekonomi/hoga-rantebetalningar-for-konsumtionslan/


 

54 

 

 

 

Stern, H. (1962). The Significance of Impulse Buying Today. Journal of marketing, 26(2), ss.59–62. doi: 

10.1177/002224296202600212 

 

Trost, J. (2010). Kvalitativa intervjuer, 4., [omarb.] uppl., Studentlitteratur, Lund  

 

Thurén, T. (2020). Källkritik. Upl. 4 Liber: MTM 

 

Zeidler, K (2021). Fler unga hamnar i skuldfällan. https://forte.se/artikel/fler-unga-hamnar-i-skuldfallan/ 

 

Östberg, J., Bengtsson, A. och Hartmann, B. (2018). Märken och människor: om marknadssymboler 

som kulturella resurser. 3 uppl., Lund: Studentlitteratur 

 

Ösberg, J. (2012). Konsumtion: Del I. Historiska perspektiv på konsumtion. TPB  

 

 

 

  



 

55 

 

 

Bilagor 

 

Bilaga 1 

 

Bakgrund och förutsättningar  

Respondenterna informerades om att svaren var anonyma och därmed inte kunde härledas till en enskild 

person, dessutom att de inte var tvungna att svara på frågor som de inte kände sig bekväma med. 

Intervjuerna syftar till att ge bakgrundsfakta för en studie gällande attityd till konsumtionskrediter. 

Frågorna hänför sig till konsumtion av dagligvaror och sällanköpsvaror.  

Frågeformulär vid intervju 

Ålder: 

Könstillhörighet: 

Bostadsort: 

Sysselsättning: 

Boendesituation: 

Konsumtion 

Kan du berätta om dina konsumtionsvanor?  

Hur ofta handlar du dagligvaror?  

Handlar du oftast det online eller i butik?  

Hur ofta handlar du sällanköpsvaror?  

Handlar du oftast det online eller i butik?  

Konsumtionskredit 

Vad är konsumtionskredit för dig?  
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Varför tror du många använder sig av konsumtionskredit?  

Vad påverkar dig att använda dig av konsumtionskredit?  

Impuls 

Hur ofta händer det att du vid planerade inköp dessutom köper saker som inte var planerade?   

Hur ofta handlar du saker utan att det är planerat i förväg?  

Vid dessa inköp, vilket är då det vanligaste betalningsalternativet du väljer?  

Kan du berätta skillnader och likheter kring detta vid köp online vs butik?  

Betalningssätt 

Vilka betalningsalternativ möts du oftast av online vs butik? 

Hur ser möjligheten ut att få välja hur du vill betala för ditt köp online vs butik?   

Hur brukar du betala dagligvaror? 

Hur brukar du betala sällanköpsvaror? 

Vilka faktorer avgör vilken betalningsmetod du använder?  

Kan du beskriva en situation där du har handlat på kredit, delbetalning eller faktura?  

Vilka anledningar har du när du väljer att handla på kredit, delbetalning eller faktura?  

Hur brukar du återbetala dina köp, betalar du av allt varje månad? 

Om du inte gör det, vad gör du då? 

Vilka fördelar respektive nackdelar ser du med att handla på kredit, faktura eller delbetalning?  

Kan du berätta om någon konsekvens du stött på när du handlat på kredit, delbetalning eller faktura?  

Finns det någon faktor som gör att du gör att du skulle ändra ditt beteende från idag?  
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Sparpengar 

Vilken är din huvudinkomst?  

Hur ser din överblick ut över dina utgifter?  

Vad är din anledning till att spara pengar?  

Om du inte gör det, vad gör du då? 

Kan du berätta hur du planerar att spara pengar?  

Kan du beskriva när och hur ofta du sparar pengar?  

Hur hanterar du sparpengar och hur mycket sparar du?  
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